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Wtrącastae w cwtfze sjprtswtj

Polska sama zadecyduje o dacie wyborów

Korespondent API o dyskusji w Izbie Gmin

Na onegdajszej debacie w Izbie Gmin poruszno m. in. sprawy polskie a mianowicie re­
wizji w lokalu Polskiego Stronnictwa Ludowego w Warszawie i wyborów w Polsce.

Korespondent polityczny API następująco przedstawia i oświetla obie te sprawy.

Warszawa (tęl. wł.). Korespondent 
polityczny API donosi:

Podczas debat w Izbie Gmin odpo­
wiadając na interpelację w sprawie 
rewizji w lokalu PSL. w Warszawie 
minister Wielkiej Brytanii, Mae Neil 
oświadczył, iż rząd brytyjski otrzymał 
w tej sprawie raport od swego amba­
sadora w Warszawie i jest ona obecnie
przedmiotem rozważań-

Odpowiadając na inną interpelację 
Mac Neil stwierdził, że powołując się 
ns uchwały Konferencji Jałtańskie, 
minister spraw zagranicznych Wielkiej 
Brytanii nie zgodził się na odłożenie 
wyborów w Polsce do jesieni i wysto­
sował w tej sprawie do polskiego B-ISZ. 
pismo, na które oczekuje odpowiedzi.

Co się tyczy interpelacji w sprawie 
rewizji w lokalu PŚL i odpowiedzi'ha 
nią stwierdzić można:

Prawem posłów do Izby Gmin jest 
interpelowanie swego rządu w spra­
wie, w jakiej się im żywnie podoba, 
na natomiast musi się wydać odpo­
wiedź Mac Neila, iż rząd brytyjski 
rozważa raport otrzymany od swego 
ambasadora w sprawie rewizji ■. w lo­
kalu pSL. Podobnie mógłby polski 
minister spraw zagranicznych oświad­
czyć, że Rząd Polski rozpatruje obec-

Żołnierze polscv wracają 
ż. Anglii,

Warszawa (PAP). Prezydent Krajo­
wej Rady Narodowej B. Bierut otrzy­
mał następującą depszę, padaną na 
statku „Sobieski“, drogą radiową do 
Gdyni.

„Dwa tysiące żołnierzy, świadomych 
zaszczytu, że pierwsi wracają do kra­
ju na polskim statku, ślą na Twoje 
ręce, Obywatelu Prezydencie, wyrazy 
najgorętszych uczuć dla narodu Pol­
skiego. Chylimy czoła przed bezmia­
rem mąk i ofiar, podjętych przez na­
szą Ojczyznę w walce o wolność. Ślu­
bujemy zawsze dochować Ojczyźnie 
wierności i odda jemy nasze serca i 
siły-'na jej użytek w dziele odbudo­
wy“. Komendant i żołnierze transpor­
tu nr. 7. ‘ < .

Híszds»* 1,1 mści się
Londyn (API)- Prasa norweska do­

nosi, że Hiszpania wstrzymała eksport 
towarów do Norwegii.

Jest to odwet za to, że demokraci 
norwescy od dawna już. organizowali 
bojkot towarów hiszpańskich. 

Policja niemiecka napada 

na Polaków wracających do kraju

Szczecin (obsł. wł.). Władze woj­
skowe nadesłały meldunek, donoszący 
o nowym bestialstwie niemieckiej po­
licji wobec polskich obywateli, którzy 
po latach tułaczki powracają obecnie 
do kraju- Jak wynika z tego meldun­
ku, na robotach przymusowych w 
Niemczech przebywał od 1939 roku 
obywatel polski, Tadeusz Prajmowski. 
Prajmowski, będąc na przymusowych 
robotach, uzyskał po pewnym czasie 
zezwólcnie okupanta na sprowadzenie 
do Niemiec swojej żony. Przez sześć 
lat małżonkowie Prajmowscy w naj­
cięższych warunkach pracowali w Rze­
szy.

Gdy tylko zaistniały możliwości po­
wrotu, postanowili wrócić do kraju. 
W czasie podróży z terenów admini­
strowanych przez władze brytyjskie 
Prajmowski wraz z żoną został .wy­
rzucony przez niemiecką policję z po­
ciągu. Odebrano mu całe mienie. Po­
licjanci niemieccy kazali mu uciekać. 
Kiedy Prajmowski usłucha! tego pole­

nie raport swego ambasadora w Wiel­
kiej Brytanii w sprawie działalności 
Nikt im tego zabronić nie może. Dziw- 
jednego z ministęrśtw brytyjskich.

Jeśli chodzi o oświadczenie, że mi­
nister spraw zagranicznych Wielkiej 
Brytanii, wysłał do polskiego MSZ. pi-

Z cf¡Fu®S&i sesji fgwfef -

Amb. Gromyko opuścił solę

Pytania amb. Langego pod adresem delegata Persji

Nowy Jork; (PAP) Na wieczornym 
posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa z 
dnia 26 bm. po przeprowadzeniu głoso­
wania zabrał głos ambasador radziec­
ki Gromyko, który ponowił wniosek o 
odroczenie dyskusji nad sprawą irań­
ską, gdyż rozwój sytuacji potwierdza 
wagę argumentów radzieckich. -Zara­
zem sprzeciwił się Grómykó udzieleniu 
głosu przedstawicielowi Iranu. Wystą­
pienie ambasadora irańskiego oznacza­
łoby bowiem, że Rada Bezpieczeństwa 
przechodzi do spraw proceduralnych do 
merytorycznego roztrząsania sprawy.

Gromyko zaznaczył, że o ile Rada 
Bezpieczeństwa nie weźmie pod uwagę 
jego , argumentów," Związek Radziecki 
nie będzie mógł brać udziału w dysku­
sji nad skargą irańską. Po czym wpły­
nął wniosek o powołanie komisji zło­
żonej z przedstawicieli 3 mocarstw.

Nowy Jork. Z uwagi na to że na 
wczorajszym posiedzeniu Rady Bezpie­
czeństwa w Nowym Jorku, Które po- 

i święcone było omówieniu zagadnienia 
i perskiego, nie doszło do porozumienia, 

postanowiono utworzyć specjalną pod­
komisję Rady, która by opracowała no­
wy projekt dla ostatecznego załatwie­
nia tej sprawy. W skład tej .podkomisji 
weszli amerykański sekretarz stanu 
Byrnes, przedstawiciel Francji minister 
Bonnet oraz ambasador Gromyko z ra­
mienia Związku Radzieckiego.

Specjalny korespondent radia brytyj­
skiego donosi z Nowego .Jorku, że u- 
tworzenie powyższej podkomisji Rady 
Bezpieczeństwa powstało z inicjatywy 
delegata francuskiego. Dyskusja bo­
wiem nad sprawą dopuszczenia do gło­

cenia i oddalał się od miejsca, w któ­
rym stali policjanci, funkcjonariusze 
policji oddali kilka strzałów, raniąc 
go w bok. Rannemu Polakowi udało 
się przy pomocy żony dotrzeć do 
strażnicy wojsk pogranicza nr. 62, 
skąd po udzieleniu pierwszej pomocy 
odwieziono go do szpitala miejskiego 
w Szczecinie.

Nie jest to pierwszy tego rodzaju 
wypadek; W ąibiegłym miesiącu uzbro­
jone bojówki policji niemieckiej do­
konały również w pobliżu naszej za­
chodniej granicy szeregu prowokacyj­
nych napadów na powracających do 
kraju Polaków.

W dniu 8- ub. m. 12 umundurowa­
nych członków policji niemieckiej 
sterroryzowało grupę obywateli naro­
dowości polskiej, doprowadzili ich do 
miejscowego posterunku, gdzie pod 
pozorem rewizji osobistej dokonano 
zwykłego rabunku. Ofiary wśród szy­
kan i obelg zostały dotkliwie pobite

' smo protestujące — z powołaniem się 
na uchwały konferencji w Jałcie — 
przeciwko odraczaniu wyborów do je­
sieni, dowiadujemy się, że MSZ. pisma 
takiego nie otrzymało. O ile natomiast 
idzie o meritum sprawy dziwić się na­
leży, iż brytyjski minister spraw za­

su przedstawiciela Persji wywołała 
pewną różnicę zdań.

Specjalna podkomisja Rady Bezpie­
czeństwa. która w ciągu środy -do po­
łudnia obraduje już nad kompromiso­
wym wyjściem z . sytuacji zajmuje się 
—" zdapiem specjalnego sprawozdawcy 
agencji Reutera, rozpatrywaniem m. in. 
trzech problemów. Pierwszym z n'ch 
jest wniosek amb. Gromyko, domaga­
jący się odroczenia dyskusji nad spra­
wą perską do driia 10 kwietnia br., dru­
gim punktem jest wniosę^ przedstawi­
ciela Egiptu o dopuszczenie do obrad 
i Wysłuchania wyjaśnień , przedstawi­
ciela rządu perskiego oraz trzecim wnio 
skiem jest propozycja przedstawiciela 
Australii, ażeby dyskusję nad zagad­
nieniem perskim odroczyć do czasu 
przedłożenia Radzie wyjaśnień na pi­
śmie przez obie strony. •

Obecny w czasie obrad przedstawi­
ciel Persji, ambasador Hussein Allah 
oświadczył, że znajduje się w stałej 
łączności z Teheranem i że nie otrzy­
mał dotychczas innych instrukcyj od 
swojego, rządu.

Nowy Jork (ob. wł.). Wę środę o 
godz. 20-tej czasu środkowo europej­
skiego rozpoczęło się kolejne posiedze­
nie Rady Bezpieczeństwa. Obrady o- 
tworzył przewodniczący, delegat Chin, 
Kuo-Tai-Czi, który zawiadońiił dzion­
ków Rady, że podkomisja powołana 
onegdaj na wnidsek delegata francu­
skiego, Bonneta nie osiągnęła żadnego 
porozumienia, wobec czego Rada bę­
dzie musíala poddać pod głosowanie 
wnioski złożone przez delegata ZSRR, 
Egiptu i Australii.

i pod groźbą użycia broni zmuszone 
do całodziennej ciężkiej pracy.

W dniu 10. ub. m. umundurowani 
policjanci niemieccy napadli na mał­
żonków Kuczyńskich' i związawszy ich 
linami, zabrali całe mienie, po czym 
w potworny sposób pobili. Podobny 
wypadek miał miejsce w dniu 16. üb. 
m., kiedy trzech obywateli polskich 
pobito kolbami, obrabowano doszczęt­
nie i wtrącono do piwnicy, a rozbest­
wieni oprawcy, dokonali ohydnego 
gwałtu na Polce Oldze Cichutowej.

Wymienione wypadki mają znamio­
na zorganizowanej akcji antypblskiej. 
Postępowanie policji niemieckiej w 
niczym nie różni się od metod stoso­
wanych wobec Polaków, przez osła­
wione „gestapo". Społeczeństwo pol­
skie oburzone jest do głębi tym fak­
tem- Dość jest przecież środków po 
temu, żeby „pouczyć“ niemieckich po­
licjantów. jak mają traktować polskich 
obywateli,

granicznych, który otrzymał tak, do­
kładne informacje o sytuacji w Polsce 
nie wie, że o odłożeniu wyborów nie 
może być mowy z tej prostej przyczy­
ny, iż dotychczas żadna data wyborów 
nie została ustalona. Podkreślić rów­
nież należy, że Państwo Polskie nie 
jest tworem uchwał jałtańskich i dla­
tego mowy być nie może o tym, by ź 
uchwał tych wypływało dla ich sygna­
tariuszy prawo zgadzania się lub nie 
zgadzania w sprawie tak czysto we-

Jako pierwszy zabrał głos delegat 
polski amb. Lange, wyrażając w imie­
niu własnym i małych narodów żal z 
powodu fiaska obrad podkomisji. Za­
proponował oh następnie rozpatrzenie 
przez Radę wniosku australijskiego 
przed wnioskiem egipskim. Przewod­
niczący nie przyjął propozycji polskiej, 
doprowadzając niepotrzebnie do pod­
niecenia nastroju obrad. '

Delegat australijski zaproponował 
wówczas ponownie, aby Persja przed­
stawiła swe stanowisko Radzie Bezpie­
czeństwa pisemnie i aby w tej samej 
formie udzielił odpowiedzi Związek Ra­
dziecki, poczem Rada Bezpieczeństwa 
przeszlaby do „dyskusji nad sprawą 
perską.

Delegat brytyjski przyznając, że prze 
pisy proceduralne nie zostały jeszcze 
ustalone, zaznaczył, iż panuje jednak 
zwyczaj, aby wnioski były rozpatry­
wane kolejno.

Następnie zabrał głos przedstawiciel 
ZSRR amb. Gromyko, który wyraził żal 
z powodu nieudałych obrad podkomisji 
i ponownie przytoczył wczorajszą ar­
gumentację. Przypomniał on dalej 
deklarację Stalina, złożoną dzienikarzo- 
wi „Associated Press“. Na zakończenie 
amb. Gromyko zaznaczył, że premier 
perski był w zupełności zadowolony z 
propozycji Związku Radzieckiego wy­
cofania swych wojsk z Persji.

Po oświadczeniu amb. Gromyko, mi- 
' nister Byrnes powiedział, że premier 
perski nie złożył żadnej deklaracji z 
której by wynikało, że sprawa perska 
nie ma już być rozpatrywana przez 
Radę Bezpieczeństwa.

Po. wysłuchaniu opinii delegatów 
Holandii, Egiptu i Meksyku, którzy po­
parli propozycję australijską, Rada 
Bezpieczeństwa przystąpiła do głoso­
wania nad wnioskiem ŻSRR. Propozy­
cja odroczenia debaty nad sprawą per­
ską do dnia 10 kwietnia br. została w 
głosowaniu odrzucona.

Po głosowaniu zabrał głos amb. Gro­
myko, który oświadczył że nie będzie 
mógł brać udziału, w dzisiejszych obra­
dach Rady nad sprawą perską, ponie­
waż nie jest w obecej chwili do nich 
przygotowany, poczem opuścił salę 
wraz z delegacją radziecką.

Rada zajęła się następnie propozycją

fiojntroBa had! energią atomową

Tajemnica bomby nie będzie wydana

Waszyngton (PAP). Dean Acheson, 
zastępca sekretarza stanu USA- prze­
słał komisji senackiej do spraw ener­
gii atomowej tajny projekt amerykań­
ski międzynarodowej kontroli nad 
energią atomową. Projekt ten został 
opracowany przez komitet, powołany 
przez amerykańskiego sekretarza stanu 
Jamesa Bymesa.

a 

wnętrzu ej, jaką jest sprawa daty wy­
borów.

Ostatnie próby takiej ingerencji zo­
stały skutecznie dokonane w stosunku 
do Grecji. Jest jednak rzeczą, oczywi­
stą, iż w stosunku do Polski tego ro­
dzaju środki są najzupełniej bezpod­
stawne- Wybory w Polsce odbędą się 
dlatego, że Polska jest republiką de­
mokratyczną, opartą o zasady suwe­
renności narodu, która jest rękojmią 
realizacji uchwał jałtańskich.

Egiptu, która została zaakceptowana. 
Przedstawiciela Persji poproszono o 
wyrażenie opinii W spranie ewentual­
nego odroczenia dyskusji do dnia 10-go 
kwietnia.

Delegat Persji wygłosił dłuższe prze­
mówienie, przedstawiając szczegółowo 
przebieg rokowań persko - radzieckich. 
Zażądał on natychmiastowego rozpa­
trzenia sprawy, tłumacząc, że nie może 
zmienić stanowiska, ponieważ nie otezy 
mał od . swego rządu żadnych nowych 
instrukcji.

Z kolei zabrał głos amb. Polski, Lan­
ge, który postawni trzy pytania:

, 1. Jak delegat Persji może żądać na­
tychmiastowego rozpatrzenia sprawy, 
a nie może się zgodzić na kilkudniową, 
zwlokę, skoro nie ma żadnych instruk­
cji? *

2. Dlaczego nie wspomniał a tym, te> 
Wojska radzieckie są z Persji wycofy­
wane?

3. Czy reprezentantowi Pers# wtafla- 
m® o tym, że premier irański Saltan*  
udzielił dzisiaj wywiadu dziennikarzom 
zagranicznym, w którym potwierdził, 
że wojska ZSRR zgodnie z zapowiedzią 
Moskwy opuszczają Persję?

Posiedzenie trwa. "» • . •
Londyn (PAP). Agencja Renie*®  

donosi, że. ambasador radaieeła. 
przedstawiając Szachowi pełnomoc­
nictwa oświadczył:

. Należy zaznaczyć, że narody'Zw. 
Radzieckiego są usposobione przy­
jaźnie i odnoszą się z szacunkiem do 
narodu irańskiego oraz dążą do 
ustalenia ¿dobrych stosunków są­
siedzkich i do rozbudowania sto­
sunków handlowych i wymiany kul 
totalnej. Gotów jestem użyć mego 
stanowiska dla ugruntowania poro­
zumienia pomiędzy obydwoma kra­
jami w dążeniu współpracy gospo­
darczej i kulturalnej Oraz do wy­
ciągnięcia obopólnych korzyści z 
naszego sąsiedztwa. .Wierzę, że w 
pracy mej spotkam się z pomocą 
Jego Królewskiej Mości oraz Rządu 
Irańskiego“. Odpowiadając na prze 
mówienie ambasadora radzieckiego 
Szach podkreślił, że pragnie pogłę­
bienia dobrych stosunków pomię­
dzy obydwoma, krajami.

Zgodnie z tym projektem Narody 
Zjednoczone podpisałyby umowę, na 
mocy której zobowiązałyby się produ­
kować energię jądrową pod kontrolą 
ONZ. Projekt przewiduje również kon­
trolę nad instalacjami przemysłowymi, 
wydobyciem i transportem minerałów 
retroaktywnych.
Waszyngton (API). Podsekretarz stanu 

Acheson oświadczył, ze tajemnica hem, 
iyr nie będzie- wydana,
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Zarządzenie, które jątrzy

,w wewnętrznym urzędowaniu w W związku z tym władze beznieczeń-
szkołach polskich na Zaolziu.

W postanowieniu tym mówi się mię­
dzy innymi, że wewnętrzne urzędowa- ¡ 
nie w szkołach polskich na Zaolziu 
musi odbywać się w języku czeskim. 
Katalogi, komunikaty, świadectwa, spi­
sy inwentarzowe, katalogi biblioteczne, 
metryki, kroniki szkolne itp., muszą być 
sporządzane w języku czeskim, podob­
nie jak to się dzieje w szkołach cze­
skich. Również pieczęcie urzędowe mu­
szą być tylko czeskie. To samo dotyczy 
nazw poszczególnych szkół polskich 
oraz oznaczeń na budynkach szkolnych.

Dotychczasowe pićęzątki z tekstem 
polsko-czeskim winny szkoły polskie 
oddać odnośnemu Powiatowemu Ko­
mitetowi Szkolnemu.

Praga (tel. wł). Czechosłowacki 
minister oświaty i szkolnictwa, prof, 
dr. Mejedly, uda się w najbliższych 
dniach do Cieszyna j Karwiny, celem
dr. J^ejedly, uda sii 

zapoznania się z tamtejszym stanem 
szkolnictwa-

Cieszyn Zach. (PAP). Szereg obywa­
teli tutejszych, posiadaczy „volkslisty“ 
nr 3, przy postępowaniu rehabilitacyj­
nym podało się za Polaków. Po pewnym 
czasie miejscowy „Narodni yybor“ do­
ręczył im dekrety rehabilitacyjne, w 
których zaznaczono! że zrehabilitowani 
są narodowości czeskiej. Zmiana naro­
dowości nastąpiła wbrew woli zaintere­
sowanych.

Praga (tel. w).). Czechosłowackie 
Władze .bezpieczeństwa stwierdziły,, że 
w wielu* 1 wypadkach wysiedleni niem- 
cy znowu nielegalnie ■wracają do Cze-

UNRRA i „Unesco“ 
na odbudowę szkolnictwa

Londyn (PAP). Od ..dłuższego czasu 
toczyły się pertraktacje między Komi­
sją Wychowawczo - Oświatową Orga­
nizacji Narodów Zjednoczonych (Unes­
co) i UNRRĄ w sprawie pomocy na od­
budowę szkolnictwa w krajach znisz­
czonych przez wojnę.

W wyniku tych pertraktacji wyło­
niono komitet, który obejmie . cało­
kształt akcji tej pomocy., W skład ko­
mitetu wchodzi 3 przedstawicieli UN- 
BBA i 3 przedstawicieli Unesco.

, Z ramienia Unesco wybrano: Polaka 
Drzewieckiego oraz 2 Amerykanów, 
Johnsona, jako przedstawiciela krajów 
niosących pomoc i Wilsona, jako przed- 
»tawieięla sekretąriątu Unesco.

Radca Ambasady Polskiej w Wiel­
kiej Brytanii, Drzewiecki wszedł jako 
przedstawiciel krąjów potrzebujących 
pomocy.

Zawiercie (ohsł. wł.). W ubiegłą śro­
dę w gmachu Zarządu Miejskiego od­
była się konferencja informacyjna 
zwołana przez wojewodę śląsko-dą­
browskiego, gen. Zawadzkiego w zwią­
zku z wprowadzeniem na urząd nowe­
go starosty powiatu zawierciańskiego, 
której drugim, wcale nie ubocznym za­
łożeniem było doprowadzenie do roz­
ładowania atmosfery w związky z za­
obserwowanymi w powiecie tarciami. x

Duża sala wypełniona była szczelnie 
przeiz kilkuset przedstawicieli gmin i 

; gromad, - delegatów związków zawodo- 
wych, organizącyj chłopskich, społecz­
nych, nauczycielstwa i innych. Obok 
wojewody śląsko-dąbrowskiego w kon­
ferencji uczestniczyli wicewojewoda 
Salcewicz, npwowprpwadzony starosta, 
Soczewica, przedstawiciele partii: se­
kretarz Wojew. Kom. Wyk- PPR., 
Ochab, sekretarz Woj. Kom. Wykon. 
PPS. Olesiński i inni.

1 Delegaci społeczeństwa powiatu za­
wierciańskiego, który mocno ucierpiał 
w czasie okupacji, jak i podczas koń- 

• cowych walk z okupantem, opierając 
się na życzeniu przedstawicieli władz, 
którzy wezwali ich do śmiałego i ucz­
ciwego wyliczenia wszystkich bolączek, 
jakie obserwuje się na terenie powia­
tu, -występowali kolejno, skarżąc się 
na cały szereg niedociągnięć i prze­
szkód, z jakimi wypada im się dziś 
borykać.

Wśród tych głosów, dyktowanych w

gospodarczego 1 politycznego, odzywa­
ły się też tu i ówdzie opinie zaprawio­
ne demagogią partyjną, obliczone nie 
tyle na znalezienie wyjścia z nieunik­
nionych trudności, ile na wyrażenie 
złośliwej krytyki pod adresem' rządu.

Mofefflzwtjg sił społecznych

w ZawierciuWojewoda gen. Zawadzki na!s*!B

większości prawdziwą troską o znale- szej dobie jest uregulowanie życia po 
zięnie wyjścia z wielu zaułków życia -wojennym chaosie w imię szczęśliwej

W związku z tym władze bezpieczeń­
stwa prowadzą gruntowne rewizje.

SeseaSkcge e^onomiczoe <

Nota francuska w sprawie Hiszpanii

Paryż (PAP). Ostatnia' nota francu­
ską do Wielkiej Brytanii i Stanów 
Zjednoczonych wzywa te państwa do 
wycofania swych ambasadorów z Ma­
drytu i zastąpienja ich przez delega­
tów oraz do zastosowania sankcji eko­
nomicznych przeciwko Hiszpanii.

W kołach miarodajnych ątrzymuje 
się, że rząd francuski zamierza wnieść 
sprawę hiszpańską na forum Rady
Bezpieczeństwa, o ile Wielka Brytania

cje francuską zastosowania względem zmienić pogląd w sprawie stosunków 
Hiszpanii sankcji gospodarczych orątz. z Hiszpanią gen. Franco i gotów będzie

"■ ‘ . poprzeć wniosek rządu francuskiego
.. ..... ..... kół brytyj- przekazania- tej sprawy konferencji

skich, że akcja Francji doprowadziła . ministrów spraw zagranicznych. 4 mo-
, i carstw.

Paryż (PAP)- Ambasador Polski

. i Stany Zjednoczone odrzucą propozy­
cje francusko • ‘ - ° ' ”

wycofania ambasadorów z Madrytu. 
Twierdzeniu pewnych 1

do wzmocnienia sytuacji gen. Franco, 
w kpłach oficjalnych francuskich za- .
przeczą się stanowczo. Koła te utrzy- I W Paryżu, Skrzeszewski, wręczył prę-

Na światowym froncie walki z głodem

Londyn (obsł. wł.). W Londynie i Rząd kanadyjski projektuje rzucenie 
rozpoczęła się międzynarodowa konfe- | na rynek zapasów pszenicy, przeeho- 
rencja ministrów wyżywienia i rolnic­
twa. Rząd Wielkiej Brytanii zaprosił 
do wzięcia udziału w niej przedstawi­
cieli 26 krajów, przedstawicieli między­
narodowej organizacji UNRRA, Między 
sojuszniczej Dyrekcji Aprowizacji, Eu­
ropejskiej Organizacji Węglowej, Euro­
pejskiej Centrali ^Transportu Śródlądo­
wego, ■ organizację żywnościową ONZ 
oraz Radę Ekonomiczno - Społeczną O. 
N.‘ Z.

Waszyngton (obsł. w|.). We wtorek 

nach Zjednoczonych Koel Baker omć- 
Waszyngtónie brytyjski punkt 
ia w sprawie światowego kry-

wieczorem brytyjski ambasador w Stą- 
' L.'." 
wił w 
widzenia w sprawie 
zysu żywnościowego.

W związku z tym 
parlament rolnictwa __
iż w jesieni bieżącego¡ roku uda 
wysłać do krajów potrzebujących około 
4,75' milionów top pszenicy.

amerykański de- 
wyraził nadzieją. 

s!.ę

Występowali więc z jednej strony, i 
to w większości, przedstawiciele chło­
pów, którzy uskarżali się na braki w 
zaopatrzeniu wsi w nawozy sztuczne, 
na pewne trudności, związane ż akcją 
świadczeń rzeczowych, na ciężkie po­
łożenie Szkolnictwa powszechnego, na 
j,Społem", ną kiepskie drogi, zniszczo­
ne wskutek działań wojennych; wy­
powiadali się też inni, ale z wyraźną 
tendencją zohydzenia dotychczasowych 
osiągnięć ' rządu w usuwaniu wszyst­
kich najboleśniejszych skutków wojny.

Przedstawiciele władz z wojewodą 
śląsko-dąbrowskim na czele wysłucha­
li w ciągu kilku godzin obrad boga­
tych w dyskusję, wszystkich głosów, 
skarg i utyskiwań, a następnie zabrali 
głos wymienieni wyżej reprezentanci 
PPR' i PPS., którtzy wskazali na nie­
odzowną konieczność złączenia wszyst­
kich najżywotniejszych sił narodu we 
wspólnym wysiłku dla przeprowadze­
nia wyższego ponad wszystkie partyj­
ne rozgrywki planu odbudowy Rzeczy­
pospolitej dla ugruntowania powszech­
nego dobrobytu i powszechnego ładu 
społecznego. Sekretarze wojewódcy 
Ochab i Olesiński w mocnych słowach 
wystąpili przeciwko obserwowanym 
specjalnie na terenie powiatu zawier­
ciańskiego próbom mącenia atmosfery 
współpracy.

Zwrócili też uwagę na konieczność 
rzetelnego stosunku do poczynań rzą­
du, którego jedyną troską w dkisiej-

przyszłości Narodu i Państwa Polskie­
go. Zarówno robotnik, chłop, jak 
i pracownik umysłowy biorą bezpośre­
dnio udział w organizowanym na no­
wych podstawach życiu państwa i winni 
sobie zdawać sprawę z faktu, że jest j

Tak n. p. w willi fabrykanta Schichja 
znaleziono znaczną ilość klejnotów, 
ukrytych w tajnym schronie. W 
Warnsdorf ie wracający
nieme/ napadli na t 
bezpieczeństwa i ciężko go poranili.

mują, że to niechęć Wielkiej Brytanii 
i Stanów Zjednoczonych do solidary­
zowania się z Francją pozwoliła gen. 
Franco dojść do przeświadczenia, iż 
sytuacja jego poprawiła się.

Londyn (PAP). Brytyjskie Minister­
stwo Spraw Zagranicznych potwier­
dziło oficąjlnie odbiór noty francuskiej 
w sprawie Hiszpanii. t

Agencja Reutera donosi, że w..ko­
łach politycznych utrzymuje się wia­
domość, iż rząd brytyjski zamierza 

Międzynarodowa konferencja żywnościowa
IL ii mWiiWHiiwiwu'W litii

wywanych przez farmerów, co powięk­
szy znacznie kanadyjski bilans ekspor­
towy. (gl)

Waszyngton, (obsł. wł.) Rada Ü. 
N. R. R. A., obradująca w Atlanti» Ci­
ty rozpatrywała wniosek Stanów Zje­
dnoczonych, wzywający wszystkie mo­
carstwa okupacyjne do' wstrzymania 
się od czerpania dla swych wojsk żyw­
ności, przeznaczonej dla ludności miej­
scowej.

W wyniku głosowania za przyjęciem 
tego wniosku padfo 25 głosów, przeciw 
wnioskowi nie głosował nikt, przy czym 
kilku delegatów wstrzymało się od gło­
sowania.

Delegat Związku Radzieckiego za­
znaczył, iż nie może brać udziału w dy­
skusji nad- tym wnioskiem, ponieważ 
nie posiada jeszcze wystarczającego ma 
teriału i uważa, iż sprawą nadaje się 
raczej do rozpatrywania przez sojusz^

i r n -
I rzeczą niemożliwą, aby na przestrzeni 
I niespełna roku po zakończeniu działań 

wojennych - życie wewnętrzne kraju 
było doprowadzone do " należytego po­
rządku. Braki, na które uskarżali się 
uczestnicy konferencji, spotyka się na 
wielu terenach Państwa Polskiego i 
wszędzie mobilizuje się społeczeństwo 
do zgodnej współpracy dla usunięcia 
ich raz na zawsze. Wymaga to jednak 
sojuszu najofiarniejszych obywateli, 
jak również wymaga czasu.

Z kolei przewodniczący udzielił gło­
su wojewodzie gen. Zawadzkiemu, 
który w sposób rzeczowy i przekony­
wujący przedstawił zebranym obraz 
sytuacji gospodarczej i politycznej 
kraju.

Mówca wskazał na fakt, iż w ciągu 
roku żaden inny rząd nie mógłby się 
poszczycić tąkiemi osiągnięciami, jakie 
w ząkresie odbudowy kraju należy za­
pisać na koncie Rząd« Jedności Naro­
dowej, wskazał na trudności w zakre­
sie funduszów i podkreślił z całym na­
ciskiem, że linią wytyczną prac rządu 
jest, aby cały wysiłek przy podnoszeniu 
Polski z klęsk minionej wojny spoczął 
ną barkach polskiego społeczeństwa 
lięz oglądania się na pomoc innych. 
.Realizowanie gigantycznego programu 
odbudowy, uporządkowanie portów, 
wzniesienie Warszawy z ruta; zago­
spodarowanie Żiena Zachodnich, apro­
wizacja kraju — to są wszystko prące 
obliczone na lata, w związku z czym 
nie można liczyć na to, że poprawa w 
sytuacji gospodarczej kraju mogłaby 
nastąpić z dnia na dzień.

W dalszym ciągu wojewoda śląsko- 
dąbrowski podkreślił, iż każdy uczciwy 
człowiek , n ysi dpjrzeć znami^ą dużej 
poprawy w iunkcjouowąniu aparatu

Berno. Radio szwajcarskie podało 
Wiadomość o przybyciu do Pragi preze- 

  sa amerykańskiego komitetu do zwal- 
jący nielegalnie czania głodu, b. prezydenta H. Hoovera. 
członka korpusu Hoover przybyć ma także do Wąr- 
’*■  ""................ I sza wy

zydentowi Republiki Hiszpańskiej Mar­
tinez Barrio rezolucję Rządu Polskie­
go, stwierdzającą, iż rżąc) generała 
Franco stanowi groźbę dla pokoju i 
bezpieczeństwa świata.

. / <
Paryż (PAP). Agencja France Press 

ikład nowego Hiszpan- 
pre-

pedaje, iż w skład nowego Hii 
skiego Rządu Republikańskiego 
miera dr. Gírala weszli przedstawicie­
le wszystkich partii politycznych ko­
munista Carrillo, przedstawiciele Na­
rodowej Konfederacji Związków Za­
wodowych Leyva, Ihhoraco Prieto so­
cjalistą Gomes, przedstawiciel Związ­
ku _ Republikańskiego Campana, nieza­
leżny prawicowiec Calliardo, Baskij- 
czyk Irujo i inni.

; Londyn. Kanclerz austriacki Figi po­
dał dp wiadomości, iż Austria została 

Również delegat Ukrainy wyraził swe zaproszona do wzięcia udziału w kon- 
--Ł'1'-'—. 'ferencji Ministrów Aprowizacji.

niczą Radę Kontroli, a nie organizację 
UNRRA.-

zastrzeżenia co do przyjęcia wniosku.

Żywność dla Ziem Odzyskanych

Warszawą (PAP), W rani ach rea­
lizacji przez Ministerstwo Ziem Od­
zyskanych przydziałów żywnościo­
wych w miesiącu marcu dn. 8.III. 
rb. z olejarni „Union" w Gdyni wy­
siano do Wrocławia 26.118 kg. oleju 
arachidowego z łaszeniem dla 

«a. 33.823 kg., 
oleju dla. okręgu mazurskiego do 
Olsztyną, 'znajdują się w trakcie la- 
dowania do podstępnych cystern. 
Wysłanie nastąpi natychmiast po 
załadowaniu.

Również, dnia 8.Ul rb. wysiano z 
ti-dyni śledzie norweskie. Przesyłka 

administracyjnego, podczas gdy mal­
kontenci widzą jedynie braki, a braki 
na tym odcinku są w okresie organi­
zacyjnym nieuniknione.

Specjalny ustęp swego przemówienia 
poświęcił wojewoda gen. Zawadzki 
śprąwię działalności dywersyjnych 
band leśnych spod znaku NSZ i za­
apelował do uczestników konferencji, 
aby zwalczali te bandy, współpracując 
Ściśle z państwowymi organami bez­
pieczeństwa.

Wojewoda generał Zawadzki, koń­
cząc swoje wywody, wezwał obecnych 
do utworzenia Wspólnego frontu, który 
wywalczy Rzeczpospolitej spokojną i 
szczęśliwą przyszłość mimo usiłowań 
niektórych mącieieli wewnątrz kraju. 
Przemówienie wojewody gen. Zawadz­
kiego, który udzielił odpowiedzi na 
szereg pytań, rozprawił się z napastli­
wymi głosami, a wreszcie złożył przy­
rzeczenie, iż dołoży wszelkich starąń, 
aby w miąńę możności usunąć najwię­
ksze bolączki, przyjęte zostało przez 
zgromadzonych burzą oklasków.

Ną zakończenie starosta Soczewica 
odczytał 'zebranym nowe rozporządze­
nie z zakresu rozdziału nawozów sztu­
cznych i przypiekł najdalej idącą opie­
kę urzędu starościńskiego dla ludności 
powiatu.

Zarówno atmosfera obrad, jak I róż­
norodność poruszonych tematów dowo­
dzą, iż tego rodzaju bezpośrednie kon­
takty władzy państwowej ze społeczeń­
stwem na odcinku województwa i po- 

I wiatu są bardzo wskazane i przynoszą 
doskonałe rezultaty. Podkreślił to wo­
jewoda śląsko-dąbrowski, żegnając ze­
branych słowami: „bo uastępr go 
branią“, (rom)

Telegraficzny skrót 
——— ———■- ™

Waszyngton. W Waszyngtonie' rozpo­
częły się rokowania w sprawie pożyczki 
dla Francji. Specjalny wysłannik fran­
cuski Leon BI urn wygłosił przemówie­
nie, w' którym zarysował sytuację fi­
nansową i ekonomiczną Francji. Mini­
ster skarbu USA, . Vinson, oświadczył, 
że wysokość pożyczki nie została wy­
mieniona.

Baden-Baden. . Kierownictwo radia 
we francuskiej strefie okupacyjnej, 
którego program będzie wznowiony ż 
dniem 31 marca • objął dr. Fryderyk 
Bischoff, b. kierownik radiostacji we 
Wrocławiu przed objęciem rządów 
przez Hitlera, (jl.)

Londyn. Agencja Reutera donosi, że 
wszystkie sale w wielkim budynku Li­
gi Narodów w Genewie są już przygo­
towane do przyjęcia delegatów 40 na­
rodów, którzy mają przybyć na osta­
tnie zebranie Ligi Narodów, wyznaczo­
ne na 8 kwietnia.

Londyn (PAP). Agencja Reutera 
donosi z Berlina, że sojusznicza Rada 
Kontrolna postanowiła z dniem l-g0 
kwietnia przywrócić połączenie pocz­
towe między Niemcami a wszystkimi 
innymi państwami, za wyjątkiem Ja­
ponii i Hiszpanii.

Praga (PAP.) Podczas rozprawy 
przeciwko b. gubernatorowi Czech i 
Moraw, gen. S. K. Hermanowi Franko­
wi, ' oskarżony przyznał się, że. partia 
niemców sudeckich przygotowała się 
do udzielenia wojskowego poparcia 
Niemcom i winna jest zdrady stanu.

Rzesza niemiecka udzielała poparcia 
finansowego partii niemców sudeckich 
od samego początku jej działalności.

ta bos tala podz jetona jak następuje: 
55 tys. kg. dla Pomorza Zachqdntoso 
do Szczecina, 186 tys. kg. dla Dol­
nego Śląska do W roelaw i a oraz 
40.000 kg. dla okręgu mazurskiego 
do Olsztyna.

Z Poznania wysiano 6 tys. kg. 
mleka w proszku dla Pomorza Za­
chodniego i 24 tys. kg. dla Dolnego 
Śląska. Zadysponowano wysłanie ze 
„Społem” w Gdyni oleju arachido­
wego dla Dolnego Śląska 200 kg., 
dla Pomorza Zachodniego 3.600 kg. 
i Okręgu Mazurskiego 1.200 kg.

Rozpoczęto w Katowicach w obec­
ności przedstawiciela Ministerstwa 
Z. O. załadunek masła orzechowego: 
dla Dolnego Śląska 20 tys. kg., dla 
Pomorza Zachodniego i Okręgu Ma­
zurskiego po 10 tys. kg. Zadyspo­
nowano wysyłkę z Gdańska mydła 
do prania dla Dolnego Śląska i 
Okręgu Mazurskiego p,o 1.500 kg. 
oraz 20 tys. kg. mleka skondensowa­
nego niesłodzonego dla Dolnego 
Śląska.

Poza tym zwolniono z zapasów po­
siadanych na miejscu we. Wrocławiu 
20 tys. kg. konserw rybnych, 30 tys. 
kg. śledzi,. 150-tys. kg. konserw mięs­
nych, 20 tys. kg. skondensowanego 
mleka słodzonego, 30 tys. kg. mleka 
niesłodzonego oraz 3 tys. kg. nafty.

Dla Szczecina przesłano 40 tys. kg. 
kopserw mięsnych, 3 tys. kg. nafty, 
6 tys. mleka pełnego w proszku 
i inne.

Konstrukcja mostów kolejowych 
dla Polski

Londyn (PAP). Jak donos 
Agencja Reutera, zastępca brytyj­
skiego ministra spraw zagranicz­
nych, Hector Mc Neil oświadczył 
na posiedzeniu Izby Gmin, że rząd 
brytyjski postanowił oddać do dy­
spozycji Polski konstrukcję mo­
stów kolejowych, wartości 535 ty­
sięcy szterlingów.

Sprawa małżeństw 
polsko-angielskich

Londyn. (SAP) W Izbie Gmin kon­
serwatywny poseł sir K. Glyne zgłosił 
interpelację do ministra Bevina, czy 

■ Szkółki i Angielki, które wyszły zamąz 
za żołnierzy polskich, 'uzyskają prawo 
wyjazdu do Polski i „jakie są gwaran­
cje odpowiedniego traktowania ich w 
razie przyjazdu do Éolski?"

Minister Bevin odpowiedział, że za­
gadnieniem typi zajmie się wyznaczo­
ny przez premiera komitet ministerial­
ny, który będzie współpracował ■ ze 
wszystkimi resortami, zajmującymi sie 
tymi sprawami,
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Listy ze strefy amerykańskiej

Pafiopíícuin ü o&Qzie śmierci 

SS mani żywi i SS-mani z wosku

(KORESPONDENCJA WŁASNA 
„DZIENNIKA ZACHODNIEGO“)

Dachau, w marcu.
Jeszcze niespełna rok temu nad Da­

chau wisiała upiorna mgła. Pamiętać ją 
będą miliony ludzi w Europie przez dłu 
gie lata, zanim pamięć o tych, którzy 
zginęli w Dachau nie wygaśnie w poko­
leniach. Jeszcze rok tema upiorny „kom 
binat śmierci“ pracował lii pełną parą, 
na trzy zmiany.

A dziś? "
Asfaltowa szosa prowadzi na tereny 

dawnego obozu koncentracyjnego. Ileż 
setek tysięcy ludzi przeszło i przejecha­
ło nią — tylko w tamtą stronę, tą stra­
szliwą „drogą niepowrotu“. Za główną 
bramą, wjazdową, z prawej strony (kto 
stamtąd ocalał — pamięta?) —■ niski po­
dłużny budynek z szarego kamienia. Tu 
mieściła się Schreibstube und Warten­
räume. Dziś — sala muzealna tir 1.

Kadłuby ludzkie
W pierwszej sali zawieszone u sufitu 

na specjalnych hakach na wykręconych 
do tylu rękach straszliwe, nagie, obla­
ne posoką krwi kadłuby ludzkie. Kału­
że krwi na podłodze. Twarze aż nieludz 
kie w spazmie cierpienia, usta rozdarte 
do wilczego wycia. Obok — rosły eses-
man z uniesionym nad ofiarą do na­
stępnego ciosu drucianym pejczem.

Obok specjalna maszyna do tortur. 
Nogi więźnia zamknięte w specjalny li­
chwy t, ręce i korpus przytroczone do 
pochyłych desek. Widać tylko sino- 
krwawy grzbiet człowieka z połyskują­
cymi spod krwawej miazgi kośćmi krę­
gosłupa. Na podłodze — rynienki dla 
ściekającej z maszyny krwi. Bardzo, z 
niemiecka, praktyczne. Obok dwóch ka­
tów w uniformach esesmanów pochyli­
ło się milcząco nad strzępem człowieka, 
widocznie nadsłuchując czy jeszcze żyje.

Dalej — rozbieralnia przed „łaźnią", 
komora gäzowa. Prawdopodobnie tylko 
co większa partia weszła za masywne , 
drzwi do łaźni, Na wieszakach wzdłuż ■ 
ścian długi rząd ubrań, bielizny. Całe 
kolejki obuwia na podłodze. Kilku es­
esmanów zaczęło już zdejmować ubra- • 
nia z wieszaków, układają je i segre- ■ 
gują na podłodze. Inny esesman roz- * 
kłąda na stoliku nową porcję mydełek 
dla następnej partii „kąpiących sic". W \ 
głębi rozbieralni okienko z ógniotrwa- ' 
lego szkła. Kilku esesmanów obserwuje 
przez szybkę widowisko masowego ko­
nania w „łaźni".

Dalej. Schodkami w dół do piwnic — 
Składów. W kącie — wysoki kopiec, z 
wyglądu i koloru kaszy jęczmiennej. To 
zmielonę ludzkie kości. Autentyczne ko­
ści więźniów Dachau, tak jak je zosta­
wili Niemcy. Dalej — następny sektor: 
niewielkie podwórko otoczone zewsząd 
Biurem. Na wysokości wzrostu człowić- 
ka cały mur podobny jest do brunatne­
go plastra miodu. To wgłębienia od kul 
— autentyczne, ślady po rozstrzeliwa-

' Zawiadamiamy naszych Szan. Czytelników, że pre­

numeratę oraz ogłoszenia do „Dziennika Zachod­

niego“ na Śląsku Dolnym przyjmuje

Sozial Administracji „Dziennika Zachodniego” 

Wrocław, ul. J. Stalina 4

Kronika Ziem Zachodnich

Od Karkonoszy po Bałtyk

Wrocław. (kor. wł.) Do Wrocławia 
przyoył os< itnio pierwszy transport re­
patriantów Polaków, z angielskiej stre­
fy okupacyjnej. W transporcie, liczącym 
808 osób, znajdują się b. jeńcy wojenni 
Z 1939 r., więźniowie obozów koncen­
tracyjnych, oraz Polacy, wywiezieni do 
Rzeszy*  na przymusowe roboty. Repa­
trianci powracają z okolic Hannoweru, 
Bremy i Osnabrück. W os Latnjm czasie 
przed Wyjazdem znajdowali się w obo­
zie w Diepholz w pobliżu Osnabrück.

Repatrianci przybyli przez stację gra 
niczną w Kaławsku do Wrocławia po­
ciągiem, przewożącym do strefy*  brytyj­
skiej niemców wrocławskich. Z Wro­
cławia repatrianci udadzą się do swych 
rodzin w kraju, (st)

Lignica. Ruch sił roboczych na Zie­
miach Odzyskanych wzrasta z każdym 
miesiącem. Zestawione obecnie liczby 
ze stycznia wykazują dalszy wzrost na 
nich o 7.803 robotników. Ogólna liczba 
pracowników przemysłu na tych tere­
nach wynosiła na 1 lutego br. 90 969 
ludzi.

Plan rozbudowy przemysłu na Zie­
miach Odzyskanych przewiduje zatru­
dnienie dalszych 50 tysięcy robotników 
do dnia 1 września br.

Lignica. W Żarach na Dolnym 
Śląsku otwarta została szkoła lnjar­
ską z wydziałami przędzalń ianym 
i tkackim.

Lębork. W powiecie czynnych 
jest 51 szkól, do których uczęszcza 
2166 dzieci.

.Koszalin. Otwarto tutaj nowe 
ghnnazjum i liceum dla dorosłych.

Koszalin. Spółdzielnia „Społem“ zor­
ganizowała dotychczas swe placówki 
na terenie 11 powiatów Pomorza Za­
chodniego. Zorganizowanie reszty po­
wiatów jest w toku.

Szczecin.Na uroczystości, jakie 
odbędą, się w Szczec;n;e. w związku 

"8 odzyskaniem przez Polskę ujścia 

nlach, jakie odbywały się pod tym wła 
śnie murem.

Woskowi SS-mani
A cóż robią tu ci SS-owcy, zastygli 

wszędzie w nieruchomych pozach i te 
strzępy katowanych przez nich więź­
niów? To są — figury woskowe. Znako­
micie wykonane, ż perwersyjnie dokła­
dnymi szczegółami, zaiste arcydzieła 
sztuki tego rodzaju wykonane w Ame­
ryce. — Ale wszelkie mundury są au­
tentyczne — uzupełnia informacje opro­
wadzający po „muzeum“ Tankes, — o, 
ten z pierwszego pokoju to figura szefa 
jednego z sektorów obozu. Mundur ha 
figurze autentyczny. A właściciel mun­
duru siedzi ■ jeszcze tam.-..

Idziemy — tam. Tam gdzie siedzą ży­
we modele figur muzeualnych. Część 
obozu oddzielona zasiekami drutów 
kolczastych przeznaczona jest dla hit­
lerowskich przestępców- wojennych. O- 
becnie znajduje się tu około 280.000 es­
esmanów, gestapowców, byłych dygni­
tarzy; Wśród nich kilka tysięcy bandy­
tów wyższej marki. Sporo z nich nale­
ży się Polsce. Właśnie szesnastu spo­
śród nich odbiera dziś Komisja Czecho­
słowacka dla osądzenia ich za zbrodnie 
popełnione na terenie Protektoratu.

W oAronfe

Ciężka sytuacja na Mazurach

W ostatnim numerze „Odry“ ubo­
lewa Eugeniusz Paukszta, nad spra­
wą niewłaściwego traktowania lud­
ności miejscowej na Ziemiach Od­
zyskanych przez osadników i repa­
triantów. Przyczyniło sie to — pi- 
sze autor — do wyjazdu drogą naj­
częściej pośredniego przymusu wie­
lu Polaków z terenu Śląska Opol-

r

Zawiadomienie

Odry, przybyć mają, do «Szczecina 
okręty polskiej marynarki wojen­
nej, m. In. „Dar Pomorza“. Bodzio 
to pierwszy pobyt floty polskiej w 
porcie szczecińskim.

Szczecin, W tych dniiąch nastąpi­
ło otwarcie 4-tej g kolei szkoły 
powszechnej w Szczecinie. Do szko­
ły tej uczęszczać będą dzieci z dziel­
nicy Niebuszewo.

Szczecin, W Szczecinie i w Kosza­
linie bawiła niedawno delegacja 
polskich emigrantów z Francji. Cho­
dzi o zorganizowanie na większą 
skale reemigracji żywiołu polskie­
go z Francji i planu osadnictwa na 
Pomorzu Zachodnim. W pierwszej 
fali przewiduje sie przybycie około 
500 rodzin reemigrantów z Francji, 
przede wszystkim rolników.

Szczecin. W miesiącu lutym urodziło 
się w Szczecinie 32 dzieci polskich, w 
tym 20 chłopców i 12 dziewcząt. O ile 
chodzi o podbiał według wyznań, to w 
cyfrze tej jest 2 dzieci wyznania moj- 
żeszowego i jedno grecko-katolickie. 
Dzieci niemieckich urodziło się w tym 
samym czasie 5.

W tym samym czasie zmarło 45 Po­
laków. Ślubów zawarto 49. Według 
statystyki w ostatnim dniu lutego, a 
więc przed przybyciem województwa 
i innych urzędów, zamieszkiwało w 
Szczecinie 34 263 Polaków.

Szczecin. Pomimo wielu trudności 
natury technicznej stan aprowizacyjny 
na Pomorzu Zachodnim ulega stopnio­
wej i ciągłej poprawie. Ostatnio zosta­
ły rozdzielone dla świata pracy cukier, 
konserwy mięsne, mleko skondensowa­
ne i w proszku oraz sól. Równocześnie 
nadeszły znaczne ilości soli dla prze­
twórstwa rybnego, co zwłaszcza na 
Pomorzu Zachodnim ma znaczenie dla 
nadmorskich ośrodków przemysłu ryb­
nego.

Wśród delegatów Komisji — kilku by­
łych więźniów praskiego „Pankraca“. 
„Pankrac“ dla prażan — to samo co 
„Pawiak“ dla warszawian, „Montelep- 
pich“ dla krakowian, „Zamek“ dla lu­
blinian.

B. komendant „Pankraca66
Komisja czechosłowacka idzie przez 

długi korytarz, gdzie w pojedynczych 
celach siedzą przestępcy dla wydania 
Czechom. W jednej z cel b. komendant 
„Pankraca“ — Unterscharfuehrer Paul 
Soppa. Członek Komisji czechosłowac­
kiej dr. Vladimir Kozak, obecnie prezes 
Sądu Najwyższego, był więźniem „Pan­
kraca“. Torturował go w straszliwy spo 
sób osobiście sam Soppa. Dr. Kozak 
podchodzi do celi Soppy. Oficer amery­
kański wywołuje Soppe aby podszedł 
bliżej z głębi celi do zakratowanego 
„judasza-“ w drzwiach.

— Poznajecie mnie? — zapytuje dr. 
Kozak.

Mętne zalane krwią oczy w obrzękłej 
twarzy esesowca podniosły się. Popa­
trzył.

— Nein.
— Byłem waszym więźniem, poznali­

śmy się w „Pankracu“.

ski ego, Mazurów i Warmii do stref 
okupacyjnych Niemiec.

Nie pierwszy to glos o tych smut­
nych faktach. Skutek tego jest ten, 
że w Lipsku utworzył się „Związek 
Polaków wysiedlonych z Polski“, 
zaś w Berlinie „Związek Warmia­
ków i Mazurów". Rzecz jasna, że 
fakty te wykorzystuje propaganda

Szczecin. Na terenie Pomorza Zacho­
dniego przejętych zostało przez władze 
polskie 7 fabryk konfekcyjnych. Do­
tychczas uruchomiono jedną w Szcze­
cinie.

Szczecin. Pracownicy Państwo­
wego Archiwum w Szczecinie upo­
rządkowali i skatalogowali szereg 
akt, dotyczących miast zachodnio­
pomorskich, a w pierwszym rzędzie 
Szczecina, Piły. Kołobrzegu, Biało­
gardu, Koszalina, Kamienia i Świ­
noujścia. Akta te. dające pełny o- 
braz życia kulturalnego Pomwza 
Zachodniego, są niewyczerpanym 
źródłem dlä historyków, prawników 
i ekonomistów.

Gdynia. Port gdyński opuścił 100-> 
tonowy dźwig. Przy pomocy tego dźwi­
gu zęstało oczyszczone dno w porcie 
gdyńskim z wraków i zawalonych 
dźwigów, które przeszkadzały w doj­
ściu do nabrzeży.

Gdynia. „Dar Pomorza“ został przy­
holowany do stoczni gdyńskiej, celem 
dokonania koniecznych remontów.

Gdańsk. W związku z uroczysto- 
; śęiami, jakie odbędą się w Szczeci­
nie z okazji przejścia Odry przez 
wojska polskie, komitet obchodu or­
ganizuje bieg sztafetowy wzdłuż 
polskiego Wybrzeża na trasie 
Gdańsk — Szczecin. Przestrzeń ta 
wynosi 360 km.

Olsztyn, Zjednoczenie Energetyczne 
Okręgu Mazurskiego odbudowało oko­
ło 500 km linii. Po uruchomieniu elek­
trowni w Alle w połowie grudnia ub. 
r. miasta Olsztyn, Morąg i Ostróda 
mają prąd elektryczny. Inne miejsco­
wości województwa są już w więkstzej 
części zelektryfikowane. Odbudowano 
linię przesyłową z siłowni wodnej na 
rzece Pasardze do Elbląga. Miasto Elb­
ląg jest już w 60% zelektryfikowane. Z 
tego samego źródła zasilany jest w 
prąd Malborg via Elbląg,

—Tam było wielu ludzi. Wszystkich 
nie zapamiętasz — mruknął.

— No, to się wkrótce spotkamy w są­
dzie.

Drugi członek Komisji, redaktor „Svo 
bodnego Slova“, Jan Herben, też był 
więźniem Soppy. Ma kilka zębów wy­
bitych jego pięścią. Spojrzeli sobie w 
oczy milcząco poprzez kwadrat „juda­
sza“. Czy oprawca przypomniał sobie tę 
wąską nerwową twarz?... „Tam było 
wielu ludzi...“

Soppa był mistrzem w organizowaniu 
tortur. Zbudował specjalną katownię w 
„Pankracu“ z gilotyną własnej konstruk 
cji. Przy wieszaniu więźniów osobiście 
wybijał taboret spod nóg powieszonego.

Sąd nad szesnastoma oprawcami, Pro 
tektoratu odbędzie się właśnie w gma­
chu „Pankracego“, na miejscu kaźni 
kilkudziesięciu najlepszych patriotów 
czeskich. Tak postanowiła Sprawiedli­
wość ...

Fraternizaba
Wieczorem, w marcowym powietrzu 

pachnącym przedwiośniem spacerują 
„fraternizujące się“ pary — wysporto­
wane byczki z USA z piskliwymi Erna­
mi i Gretchen. Młody chłopiec o zacię­
tych oczach „wilkołaka" sprzedaje świe­

aiemiecka, jako wodę ną swój młyn. 
Rozdmuchuje sprawę na cały świat, 
gdyż za prasą wiadomości wyol­
brzymione powtarzają gazety an­
gielskie, amerykańskie a nawet cze­
skie. Prasa światowa wyciąga z te­
go wnioski, że na Ziemiach Odzy­
skanych > ludność autochtoniczna 
polska nie znajduje należytej opieki. 
Jest krzywdzona i musi sie ratować 
ucieczką do Niemiec.

Uderzmy się w pierś! Akcja obję­
cia Ziem Odzyskanych nie została 
należycie przygotowana. Element 
urzędniczy, który tam sprawuje 

í władzę państwową, przeważnie nie 
; jest przygotowany należycie do pel 
: niania swych obowiązków. Nic więc 

łatwiejszego, jak popaść w łańcuch 
błędów, które w konsekwencji na­
stręczą wiele kłopotów władzom 
centralnym państwa dla naprawie­
nia złego. Dobrze, jeżeli choć teraz, 
jak się to dzieje właśnie w Olszty­
nie, organizuje się dla urzędników 
państwowych i nauczycielstwa spe­
cjalne kursy, dla zapoznania uczest­
ników z problemami Ziem Odzyska- 

I nych. W Olsztynie nazywa się to
B kursami „mazuroznawstwa“, które 

organizuje Instytut Mazurski, a wy­
kładowcami są znawcy przedmiotu 
tacy, jak Sukert-Biedrawina Emilia, 
generalna sekretarka Instytutu, 
Burski Jerzy, wicewojewodą ma­
zurski, i inni. Oby takich kursów 
na poszczególnych ziemiach było jak 
najwięcej. Oby żywe rany zadane 
tym ziemiom zostały jak najprędzej 
odkryte dla naszych ludzi, którzy 
nieraz w pogoni za osobistymi ko- 
rzyśc'ami,_w zaślepieniu zapomnieli, 
że oprócz kieszeni i żołądka powinni 
mieć jeszcze duszę polską i wszę­
dzie, gdzie ich los rzuci, winni 
przede wszystkim być ambasadora­
mi polskości.

Tymczasem jednak położenie lud­
ności miejscowej na Ziemiach Od­
zyskanych staje się tu i tam po pro­
stu tragiczne. W danym wypadku 
chodzi o Mazury. Ostrzegałem w 
48 nr. „Odrodzenia“ z ub. r., żę Ma­
zurom grozi na przednówku głód. 
Na skutek bowiem długotrwałych 
działań wojennych, wielkiego zni­
szczenia miast i wsi na tym terenie, 
przymusowej ewakuacji większej

Związki Zawodowe

na Ziemiach Odzyskanych

Ka*owlce.  W ostatnich dniach 
powstały Powiatowe 'Rady Związ­
ków Zawodowych w takich ośrod­
kach. jak: Koźle. Głąbczyce, Nysa. 
Grodków i Niemodlin.

W po w. kozielskim istnieją już 
następujące związki: Związek Za­
wodowy Kolejarzy, liczący 4.500 
członków, Z w. Zaw. Metalowców — 
320 członków, Zw. Transportowców, 
zrzeszający robotników, zatrudnio­
nych w Żegludze na Odrze — 520 
członków, Z w. Pracowników Pań­
stwowych, Zw. Pracowników Samo­
rządowych, Zw. Pracowników Prze­
mysłu Cukrowniczego i Zw, Nau­
czycielstwa Polskiego. W po w' gląb- 
czyckim zorganizowane zostały: Zw. 
Pracowników Przemysłu Włókienni 
czego. Pracowników Państwowych, 

że czasopisma. Kupuję „Neue Zeftma*  
— gazetę dla Niemców, redagowaną 
przez Amerykanów. Wielki artykuł pp- 
święcony jest losom przyszłych Niemiec. 
Rzuca się w oczy zdanie:

«... Niemcy czują się nie tylko po­
stronnymi obserwatorami obecnej rze­
czywistości, lecz niejako pacjentami, 
których prowadzą do sali operacyjnej i 
którzy nie wiedzą, co będą mieli zope- 
rowane — ślepą kiszkę, nerki czy tylko 
migdałki..."

Dlaczego migdałki? Czyż hitlerowska 
Rzesza chorowała — zdaniem Amery­
kanów — tylko na anginę, taką zgoła 
niewinną dziecinną niemal chorobę?

Czyżby Amerykanie jeszcze nic nie 
rozumieli? Czyżby tylko dotychczasowy 
przebieg procesu norymberskiego nie 
otworzył im oczu na nic? Czyżby całe 
wielkie USA nie rozumiało nic z tego, 
co doskonale wie i rozumie obolała wy­
krwawiona Europa, która tylko co sła­
niając się wyszła na światło dzienne ze 
straszliwej jaskini hitleryzmu? 2e to 
nie angina zatruła krew „narodu pa 
nów“, lecz zabójcza brunatna dżuma. 
Że to nie migdałki operować trzeba, lecz 
najbardziej złośliwe i zaraźliwe nowo­
twory rakowe...

Zbigniew Boyni

czyści ludności mazurskiej, systema­
tycznego okradania i wypędzania 
pozostałej na miejscu ludności przez 
bandy szabrowników i maruderów 
wojennych, wreszcie z powodu bra­
ku sił, potrzebnych do pracy rolni- 
czej, zapanowała na Pomorzu Ma­
zurskim bieda wśród miejscowej 
ludności Jeżeli dodamy do teg® 
brak odzieży oraz rozwielmożniome 
choroby zakaźne, zwłaszcza wene­
ryczne, na które ciérpi około 60% 
ludności, można sobie zdać sprawę 
z grozy położenia.

; Ostatnio zostały skierowane na 
Mazury transporty UNRRA. Jed­
nak tránapoirty te nie są dostatecz­
ne. Ludność zaczyna chorować z nie­
dojadania.

W zrozumieniu krzywdy, jaka sie 
dzieje ludności mazurskiej, zawią­
zało sie w lutym br. w Krakowie — 
Towarzystwo Przyjaciół Ludu Ma­
zurskiego. Rzecz charakterystyczna, 
że podobne towarzystwa powstały 
też w ostatnich tygodniach w Łodzi 
oraz przy Głównej Kwaterze Har­
cerstwa w Warszawie. Jest to pocie­
szające i świadczy o tym, że w dtp 
hic bimbru i szabru, zdrowa część, 
społeczeństwa naszego nie zatraciła 
polskiej myśli państwowej i swego 
sumienia.

Krakowskie Towarzystwo Przy- - 
jacio! Ludu Mazurskiego postawiło 
sobie za cel, — na dalszą mete, obro­
nę interesów i praw ludności war­
mińskiej i mazurskiej, która zdała 
swój egzamin w historii i miejsce 
jej winno być, nie gdzie indziej, 
lecz właśnie u siebie, na Pomorzu 
Mazurskim. Ną jutro — celem To­
warzystwa bodzie pomoc materialna 
i kulturalna, zwłaszcza w sloyróe 
polskim drukowanym, w związku sí 
czym już wkrótce organizuje Towa; 
rzystwo koncert na ten cel.'Na dzień 
dzisiejszy obiecuje sobie to towarzy­
stwo informować społeczeństwo 
krakowskie o położeniu ludności, 
mazurskiej j warmińskiej. dzięki 
stałemu kontaktowi, utrzymywane­
mu z Olsztynem. W związku z tym 
będą, sic odbywać w Krakowie mie­
sięczne zebrania dla szerszych sfer 
społeczeństwa i młodzieży, z refera­
tami o Mazurach i Pomoińzn Ma­
zurskim. . Dr, Kehutek Ludwik

Kolejarzy, Pocztowców, Zw. Prac. 
Przemysłu Cukrowniczego. W po W. 
Prądnik najliczniejszy jest Związek 
Zawodowy Pracowników Przemy­
słu Włókienniczego — 1.200 człon­
ków.

W Nysie zorganizowane już zo­
stały związki zawodowe: Pracowni­
ków Samorządowych, Nauczycieli, 
Pracowników -Spółdzielczych, Ro­
botników Przemysłu Chemicznego, 
Kolejarzy, Skarboweów, Pracowni­
ków Państwowych, Metalowców i 
Pracowników Drogowych.

W po w. gród k owakim działają 
związki: Pracowników Samorządo­
wych, i Państwowych. Skarbowych, 
Pocztowców, Przemysłu Cukrowni­
czego, które zrzeszają ok. 600 pra­
cowników.
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Zagadnienie rolnicze Ziem Zachodnich

Katowice, w maren
Powszechnie stwierdza się. że z ro­

kiem bieżącym nasza polityka osie­
dleńcza na Ziemiach Zachodnich prze­
chodzi ze stadium spontanicznej im­
prowizacji w fazę działalności plano­
wej- Lutowy spis ludności, aczkolwiek 
niewątpliwie daleki od całkowitej ści­
słości, potzwala jednak uchwycić Cyfro­
wo stan zaludnienia, co w połączeniu 
z liczbowymi danymi przeprowadzanej 
akcji wysiedlania niemców i napływu 
reemigrantów ze wschodu i zachodu 
pozwala zgrubsza planować osiedlanie 
ludności Jednocześnie rok czasu, któ­
ry upłynął od przejścia głównego ude­
rzenia ofensywnego przez te ziemie, 
praca grup operacyjnych i objęcie te­
renu siecią placówek : administracyj­
nych i gospodarczych pozwalą- na wy­
robienie sobie poglądu na możliwości 
gospodarcze Ziem Zachodnich.

Zagospodarowania Ziem Zachodnich 
nie można traktować w oderwaniu od 
sprawy nie tylko bezpieczeństwa we­
wnętrznego, ale tym bardziej bezpie­
czeństwa prized nieprzyjacielem z ze­
wnątrz. Ochrona granic przez trakta­
ty, których wykonania strzeże , armia, 
to tylko jeden fragment. Armia musi 
mieć pewne zaplecze narodowe, w 
-przeciwnym razie dojść może do ta­
kich tragicznych zjawisk, jakich nie 
szczędził nam rok 1939. Dlatego zalu­
dnienie przygranicznych ziem, na za­
chodzie stworzy najpewniejszy wał 
obronny, lepszy od wszelkich fortyfi- 
kacyj sztucznych. Wiadomo, że ziemia 
przywiązuje ludzi najmocniej. Toteż 
popieranie drobnego osadnictwa nad 
Odrą i Nysą jest nie tylko dalszym 
ciągiem reformy rolnej poza terenami 
Polski przedwojennej, ale ma poza 
tym społecznym charakterem również 
Wybitny akcent narodowy.

Natomiąst jeżeli chodzi o zagadnie­
nie czysto gospodarcze, to niewiele sły­
chać a poza społecznych, ekonomicz­
nych następstwach reformy rolnej. O 
He na większych obszarach najrentow- 
niejszym- jest siew zbóż przy pomocy 
zmechanizowanej uprawy traktorowej, 
o tyle najbardziej dochodową formą 
na drobniejszych działkach jest gospo­
darka hodowlana.

Na ten rodzaj gospodarki przesta­
wi się rolnictwo nie tylko Polski, ale 
także Rumunii, , Węgier, Jugosławii, 
Bułgarii, słowem tych'krajów Europy 
Środkowo-wschodniej, które dokonały 

Skarm konsumentów Monopolu Tytoniowego

Dlaczego papieros kosztuje trzy złote?

Katowiee. Klienci Państwowego Mo­
nopolu Tytoniowego obserwują ze wzra 
stającym niepokojem dziwne objawy 
zachodzące na rynku papierosowym. Pa 
pierosy, zamiast stawać się artyku.em 
coraz bardziej dostępnym dla przecięt­
nego obywatela, stają się luksusem, z 
którego trzeba coraz częściej rezygno­
wać Dzieje się to z oczywistą krzywdą 
dla konsumenta.

Dowiadujemy się, że podobno Państ­
wowy Monopol Tytoniowy produkuje 
dostateczną ilość papierosów średn o- 
gatunkowych, jak np. „Wolność“ i ist­
nieją wszelkie warunki d a zaspokoje­
nia zapotrzebowania. Potwierdzenie tej 
opinii znajdziemy też w każdym kiosku 
u wszystkich koncesjonowanych i nie- 
koncesjonowanych sprzedawców Ale

tu nasuwa się zasadnicze pytanie: Dla- . 
czego papieros „Wolność kosztuje 3 zł, 
podczas gdy cena monopolowa wynosi 
tylko 2 Złote?

Spróbowaliśmy znaleźć odpowiedź na 
to pytanie i doszliśmy do zgoła nie­
oczekiwanych rezultatów

Oto wychodzi na jaw. że detaliści 
zmuszeni są w większości wypadków 
kupować papierosy monopolowe poza 
monopolem na t. zw. „czarnym rynku", 
gdzie płacą odpowiednia „czarne" ceny 
— 2,60 zł za sztukę, a zatem w odsprze­
daży doliczają jeszcze 10 gr i w rezulta­
cie. konsument płaci 3 złote. Jest rzeczą 
stwierdzoną, że na „czarnym rynku' 
można dostać całe kartony papierosów 
w dowolnej ilości. Zdarza się też, że de­
taliści śląscy muszą niekiedy kupować

reform natychmiast - po zakończeniu 
działań wojennych.

O ile odbudowa pogłowia trzody 
chlewnej może nastąpić stosunkowo 
szybko, o tyle doprowadzenie do nor­
malnego stanu pogłowia bydła rogatego 
musi trwać długi czas. Tymczasem sy­
tuacja aprowizacyjna Europy, a także 
innych obszarów, żeby wspomnieć 
choćby Indie, jest bardzo ciężka Za­
nim wielkie kraje zbożowe, jak Zwią­
zek Radziecki, którego znaczne tery­
toria zostały zniszczone przez niem- 
ców, Stany Zjednoczone, Kanadą. Ar­
gentyna i t. d. będą mogły podnieść 
się z sytuacji, w jakiej znalazły się po 
wyczerpaniu wojennym i klęsce nie­
urodzaju w ubiegłym roku, upłynie pe­
wien okres czasu. Nastąpi po nim okres 
przystosowywania się obszarów zbożo­
wych i hodowlanych do wzajemnej 
wymiany, mogący kryć różne trudno­
ści i niespodzianki, zanim połażenie 
ustabilizuje się.

W tym stanie rzeczy wydaje się, że 
ważną rolę, @ ile chodzi o sytuację w

Kcnferęircla Inknearyiia w Apelami Śląsklo] -

Sądy na straży ładu społecznego

Katowice. W Sądzie Apelacyjnym W I 
Katowicach odbyła się konferencja 4n- ' 
formacyjną, w której wzięli udział 
przedstawiciele partyj politycznych, 
związków i zawodowych, instytucyj spo­
łecznych i prasy. Konferencji przewod­
niczył prezes Sądu Apelacyjnego dr. 
Eugeniusz Kral, który na wstępie wy­
jaśnił charakter konferencji zaznacza­
jąc, że celem jej jest wymiana spo­
strzeżeń i myśli między sądami a spo­
łeczeństwem.

Następnie sędzia Artur Bubik wy­
głosił referat na temat sądownictwa 
doraźnego. W referacie swym szczegól­
nie podkreślił, że musimy sobie zdać 
jasno sprawę, iż dopóki nie zostanie 
przywrócona podstawowym warto­
ściom moralnym ich rzeczywista siła, 
dopóki sprawa najszerzej pojętej ucz­
ciwości i sumienności nie wyjdzie z 
ram papierowego frazesu by stać się 
czynnikiem naprawdę wpływającym na 
kształtowanie się ludzkiego postępowa- 

Polsce, mogłyby odegrać tereny uro­
dzajnych ziem lessowych na Dolnym 
Śląsku, jeżeli chodzi 0 ich wielką wła­
sność ziemską.

Rada Naukowa dla Ziem Odzyska­
nych, będąca ciałem doradczym przy 
Ministerstwie Ziem Odzyskanych, wy­
stąpiła z wnioskiem czasowego zago­
spodarowania poniemieckiej większej 
własności rolnej na Ziemiach Odzyska­
nych w formie spółdzielni chłopskich. 
Argumenty, przemawiające za tym, są 
mocne. Drobni osadnicy borykają się 
bowiem z brakiem inwentarza, niejed­
nokrotnie muszą odbudowywać^ zni­
szczone wsie. To wszystko obciąża ca­
łą gospodarkę, w szczególności zaś 
przemysł rolniczy, budowlany oraz 
drzewny.

RaSa Naukowa sądzi, źe parcelacja 
większej własności ziemskiej ñá Za­
chodzie, mogłaby nastąpić stopniowo w 
ciągu kilku lat, w ten sposób, żeby 
nowym drobnym właścicielom dać jed­
nocześnie środki na zagospodarowanie 
się.

nia, trudno będzie mówić e możli­
wości istotnych sukcesów w pracach 
nad rekonstrukcją naszego życia spo­
łeczno-gospodarczego.

Do zwalczenia przejawów przestęp­
czości państwo zmobilizowało wszyst­
kie wysiłki. Jednym z radykalniejszych 
środków jest wprowadzenie dekretem 
z 16. 11. 45 Sądów Doraźnych na te­
renie całej Rzeczypospolitej. Surowość 
kar do kary śmierci włącznie, szyb­
kość postępowania, brak zaskarżenia 
orzeczeń, to istotne elementy postępo­
wania przed Sądami Doraźnymi.

O ile chodzi o kompetencje Sądów 
Doraźnych, to poddano ich właściwo­
ści jedynie szerzące się nagminnie 
przestępstwa godzące w zdecydowany 
sposób w podstawowe zasady ładu 
i porządku prawnego. W dalszym 
ciągu omówiono poszczególne gru­
py przestępstw podlegające postę­
powaniu doraźnemu,' jak sprowadze­
nie niebezpieczeństwa pożaiu, zalewu, 

papierosy w Krakowie i przewozić Je 
np. do Katowic, wobec czego dochodzą 
koszty transportu.

Klient zmuszony jest zaopatrywać sie 
w papierosy u sprzedawców ulicznych, 
bo nie sposób przecież tkwić przez kil­
ka godzin w ogonku przed jednym z 
licznych składów monopolowych, aby 
kupić dziesięć papierosów. Trzeba więc 
stwierdzić, że kwestia rozdziału papie­
rosów monopolowych kuleję i ktoś za; 
to ponosi winę.

Toteż zwracamy się do odpowiedzial­
nego kierownika Państwowego Mono­
polu Tytoniowego z prośbą o przepro­
wadzenie kontroli rozdziału papierosów 
i usunięcie anomalii, którą jest nie- 
współmierność cen monopolowych I 
sprzedażnych. (bkm>

zasad-

Wydaje się, że rozwiązanie proble­
matu osiedleńczego na Zachodzie zna­
lazłoby najlepszą formę W postaci 
dualistycznej. Należało by forsować 
Usilnie osadzenie drobnych tolńików 
w pasie przygranicznym, natomiast 
wykorzystać W formie spółdzielczej lub 
nawet majątków państwowych tereny-, 
mogące usunąć Wstrząsy przy 
niczym przejściu z gospodarki (zbożo­
wej na hodowlaną. Dalszy ich los za­
leżałby od rozwoju sytuacji-

Powszechna opinia, że „na fornala 
nikt nie pójdzie" 1— nie znajduje uza­
sadnienia o -tyle, że jeśli pracownik 
państwowego lub spółdzielczego ma­
jątku nie będzie traktowany, jak 
przedwojenny „fornal", to Zagadnie­
nie to upadnie samo przez się. W spra- 
waś zaś gospodarczych najlepsze usłu­
gi ótidaje myślenie 
kie od takiego czy 
stwa, odbiegającego 
ności życiowych.

praktyczne, da],e- 
innego doktryner- 
łatwo od koniecz-

Jan Werner*.

zawalenia się budowli, katastrofy w 
komunikacji, falę zabójstw kradzieże 
popełnione na szkodę państwa; samo­
rządu, instytucyj i organizacyj spo­
łecznych o znaczeniu ogólnopaństwo- 
wym, transport, kradzież mienia z po­
mieszczeń lub urządzeń związanych z 
ruchem publicznych środków lokomo­
cji, przestępstwa urzędnicze, wreszcie 
przestępstwa szczególnie niebezpieczne 
w okresie odbudowy państwa.

W postępowaniu doraźnym przewi­
dziane są kara śmierci, więzienia do­
żywotniego oraz więzienia na czas nie 
krótszy od jednego roku. Z uwagi na 
szkodliwość przestępstw podlegających 
postępowaniu doraźnemu aresztowanie 
tymczasowe jest obowiązkowe.

Kończąc, sędzia B^ibik zaznaczył, iż 
wielokierunkową akcja popularyzacji 
prawa, w szczególności zrozumienia 
idei prawa, a co za tym idzie, akcja 
uświadomienia prawnego w najogól­
niejszym tego słowa znaczeniu, jest 
jednym z koniecznych i nie wymagają­
cych bliższego uzasadnienia środków 
zwalczania gangreny rozkładowej spo­
łeczeństwa.

Następnie sędzia Bąziuk wygłosił re­
ferat, w którym omówił sprawy miesz­
kaniowe w świetle nowego dekretu. 
Na temat obydwóch referatów wywią­
zała się ożywiana dyskusja, w której 
przemawiali wiceprezes Sądu Doraź­
nego Rogorz. prokurator Sądy Apela­
cyjnego Markowski, prokurator Sądu 
Specjalnego Dobromęski, przedstawi­
ciel PPR. Sikorski, ppor. Gol, przed­
stawiciel Komisji Kwaterunkowej, 
przedstawiciel Polskiego Związku Za-

1 chodniego.
Dyskusję cechowała głęboką troska 

o dobro społeczeństwa, a w szczegół? 
pości mas pracutących. Wyłaniające 
się trudności przy wspólnym zrozumie­
niu można zawsze usunąć. Jak Zazna­
czył prok. Dobromęski, jeżeli współ­
praca na każdej arenie życia codzien­
nego między partiami politycznymi i 
organizacjami społecznymi będzie się 
układała w ten sposób, jak w sądow­
nictwie, możemy śmiało patrzeć w 
przyszłość. (N)

KaHówłee. W dh n< *.  38- - *¿9 bea. 
przedstawiciel UNKltĄ. stomatolog, 
dr, Nevil, wygłosi w Ośrodku Zdro­
wia w Katowicach. 'Ver a w ska 42, 
o g dz. 17 od üraíem filmo­
wym o . fluor- u w idy, jako 
śród zapobie^Ajar ■■■róchnicy 
zębów o rai r u yrc . u zębów 
z masy plastycznej.

Katowice, Zarząd u kręgu, śląsko-■ 
dąbrowskiego Polsko . Związku 
b. Więźniów Politycznych, hitle­
rowsko h Więzień i Obozów Kon­
centracyjnych w Katowicach urzą­
dzą w dn. .30 i 31 brn. dwudniową 
konferencję podjazdową .prezesów, 
sekretarzy i skarbników Kót ,i te­
renu województwa śląsko-dobrow- 
skiego. W Związku z powyższym za­
chodzi potrzeba przenocowania o- 
kolo 200 delegatów.

Zarząd Okręgu Zwraca się z proś­
bą do członków, wdów po b. więź­
niach politycznych i . sympatyków 
z tełetiu m. Katowic 0 zgłoszenie 
nóciegu dla delegatów. Koszty noc­
legów w wysokości uśtaionej w gra­
nicach .skromnych możliwości finan­
sowych /pokryje zarząd Okręgu, 
który tez przyjmuje zgłoszenia na 
noclegi przy ul. Dy reke.y jnej 9, co­
dziennie w godzi,nacb urzędowych.

Katowłea. Dyrekcja Państwowej 
Szkoły Zawodowej Żeńskiej w Ka­
towicach ogłasza wr:.śy na 3-mie- 
sięcztóy Kurs Kroju i Szycia., który 
rozpoezńie się w dniu 1 kwietnia 
przy ul. Wojewódzkiej 68, pokój 211. 
Ilość miejsc ograniczona!

Bliższych informacji udziela 
kretarfat P.tńklwmwęj Szkoły 
wod. Żeńskiej, w Katowicach 
godz. 9 ej do 14-ej óodzienrue.

PtMyna Dotychczas odbyto że- 
W siedem posiedzeń M. B. N„ na 
których załatwiono 90 spraw. Wnie-

Za - 
od

pö ail 

sieno 84 interpelacje i wnioski. Ko­
misja polityczna odbyła 26 posie­
dzeń. na których rozpatrzono 4'20 
spraw wydano 404 opinii. Komisja 
sanitarna przeprowadziła . 3 lustra­
cje, komisja rewizyjne — 2 rewizje 
administracji miejskiej i przednią- 
biorstw. miejskich, (rfc)

Racibórz. Przy ul. Słowackiego 
w Raciborzu czerwienieją funda­
menty nienkońezonego gmachu gim­
nazjum i liceum, budowanego w 
okresie 1930 —- 19% r. przez Związek , 
Polaków w Niemczech. Budowa fi­
nansowana przez Bank Słowiański 
w Berlinie została wstrzymana przez 
reżim hitlerowski i dopiero powra­
cająca na te tereny ■ Polska winna 
budową ukończyć. Odbudowa Bi­
ec urn i Gimnazjum w Raciborzu 
w i ćma sie stać pomnikiem narodo­
wym i dokumentem niezwyciężone­
go pochodu polskości na ziemiach 
Opolszczyzny, (rkl.Katowice. Miesięeene zebranie członków Zwiąęk® Weteranów Powstań Śląskich grupy Katowice Omú 
trum, odbędzie się w poniedziałek dnia 1 kwietnia 
1946 r. o god? 18-tej w lokalu Ob. Popiółkowejj 
W Katowicach przy ulicy Mikolowskiéi 18.

Katowice. Wojewódzki Zarząd Zw. Walki Ml®, 
dych w Katowicach zwołuje na 7 kwietnia br. 
godz. 9 rano, do sali Domu Kultury ZWM. przy 
ul. Powstańców 43. konferencję Wojewódzką s 
udziałem całego aktywu wojewódzkiego Z.W.M. 
oraz przedstawicieli bratnich Organizacji młodzio- 
iowych.

Będigin. Śląski Instytut Rzeenieślniczo-Przemy- 
iłowy w Katowicach organizuje , w najbliższej 
przyszłości w Bylinie w Publ, Szkolę DoksaŁ, 
Ząwodowęj kurs przygotowawczy do. egzamin« 
mistrzowskiego.

Zgłoszenia przyjmuję kierownictwo Publ. Szkoły 
Pokfizt. Zawodowej w Będzinie.

POSIEDZENIE POWIATOWEJ PADY 
/NARODOWEJ W KATOWICACH 
Katowice. Dnia 29 hm., o godz. 10-tej 

rano, o /będzie się posiedzenie Powia­
towej Rady Narodowej w Katowicach.

Na porządku obrad znajdują się spra­
wozdania pow. komendanta M. O„ in­
spektora szkolnego ną pow. katowicki 
i sprawozdanie kierownika pow. refe­
ratu informacji i propagandy, (p)

ARKADY FIEDLER

id Dziękuję ci, kapitanie!

(Priednik wzbroniony)
2. „LA FRANCE EST MORTE!“® 
krzyknął murzyn i dostał kopniaka.

1.
Dnia 20 czerwca 1940, a w:ęc 

tuż po upadku Francji i zawarciu 
rozejmu francusko ■ nemieckiego, 
s. s. „Opole“ wchodziło do rzeki 
Salouny we francuskiej Afryce Za­
chodniej. Chociaż na całym swie- 
cie wrzało od popłochu, przeraże­
nia i najczarniejszych przewidy­
wań, tu, nad afrykańską rzeką, pa­
nowała niezmącona i martwa ci­
sza Senny krajobraz, pełen tropi­
kalnej pary w powietrzu, taił mgli­
stą groźbę, i polscy marynarze nie 
mogli stłumić wrażenia, że oto

miejscowości o 120 kilometrów w 
głębi francuskiej kolonii, onegdaj 
jeszcze sojuszniczej, ale dziś jakiej 
barwy?

0 zachodzie słońca „Opole" od­
daliło się od morza już o kilkanaś­
cie kilometrów, gdy jego radiote­
legrafista wpadł w niebywałe pod­
niecenie i, pośpiesznie przywołał 
kapitana Jędrzeja do odbiornika. 
Nie ulegało wątpliwości, że londyń 
ska stacja radiowa kilkakrotnie 
nadawała po polsku rozkaz:

— Wszystkie polskie statki, zdą 
żające do portów francuskich, na­
tychmiast skierują się do najbliż 
szego portu brytyjskiego!

Więc paszczęka węża nie była

zawitał» do Freetown w Sierra 
Leone.

— Well, well, well! *** 
zniecierpliwiony mówił wyż 
ficer w Naval Con rol Off 
Freetown do kapi'ana Jędrzeja, 
który zameldował swoje przybycie 
i wyłuszczył powody. — Znamy 
ów Rozkaz 6. B. C. do polskich 
statków, lecz mogę pana zapewnić, 
że tu, w Afryce, Wydafe nam się 
przedwczesny. Mamy wiadomość 
ze źródeł niewątpliwie pewnych 
że, jakkolwiek Francja poddała 
się w Europie, to jej kolonie1 w 
Afryce zajmują inne stanowisko i 
raczej s'oją przy sprawie sojuszni­
czej. So take iteasy...

Gdy twarz kapiłana Jędrzeja 
niedwuznacznie zdradzała, że jed-

trochę 
żśzy ti­
ce we

wchodzą do rozwartej szeroko pa- ,
szczeki węża, a nie do zwykłego czczym, marynarskim przywidze- 
ujścia rzeki. Węża o jakich ukry- 5 --
tych zamysłach? Statek zmierzał twicy, zmieniło śwdaniem kurs, o- 
w górę rzeki Salo urn do Kaolaku, | puściło rzekę i po krótkim rejsie

niem, i „Opole", po nocy na ko­

Gdy twarz kaprana Jędrzeja 
niedwuznacznie zdradzała, że jed­
nak nie bierze tego tak „easy“, 
wyższy oficer, typowy produkt ko­
lonii, uważał za wskazane dać so­
juszniczemu kapitanowi nauczkę 
etyki:

— Zresztą — oświadczył godnie 
— wiezie pan ładunek z Anglii, 
brykiety, z przeznaczeniem do ko-

I lonii francuskiej. Jest nakazem ua-

szej tradycji j uczciwości, ażeby 
kupujący zawsze otrzymał zamó­
wiony ładunek...

— Nawet gdyby kupujący był 
ATOg'em, lub ukrytym sympaty­
kiem wroga?

Oficer nie zważał na cierpkie 
słowa kapitana, lecz poczuł się 
rozbawiony:

— Mogę jeszcze pana poinfor­
mować, że w dnim dziś ejszym, w 
obecnej chwili, znaidu'e się w aor­
cie Dakarze czternaście brytyj­
skich statków. Żaden z ang.elskich 
kapi'anów nie bał się, nie sprze­
ciwiał się pójsc u do francuskiego 
portu. Czy wystaiczy to panu ja­
ko... otucha?

Dnia 26 czerwca „Opole" po­
wtórnie wchodziło do rzeki Sa- 
loum. Gdy minęło mielizny u uj-j 
ścia, dotychczasowa bryza, jak u- 
ciął, ustała i natychmiast zrobiło 
się nieznośnie duszno na statku. 
Przykry był wstęp dp kraju zabój­
czego gorąca, niewiadomych zasa­
dzek i ludzkiej tajemnicy,

— Patrz! — : 
charz do stewarda Alfonsa. 
Patrz na banderę!

Bandera zwisała bez ruchu, jak 
smętny gzmat. Nie było odrobiny 
wiatru.

— K ..., jego mać: zły znak! — 
odrzekł steward, rzeczoznawca 
wszystkiego. '

Kaolak: mieścina na jałowiznach 
senegalskich, około 3.000 miesz­
kańców, w tym 200 białych. Silny 
garnizon: 300 czarnych żołnierzy. 
Murzyni w nędzy. Biali znudzeni 
na śmierć, od pewnego czasu tro­
chę podnieceni wypadkami we 
Francji, Do niedawna znaczny eks­
port orzeszków ziemnych, iecz te­
raz wysokie ich kupy czekały pod 
gołym niebem na załadowanie. Na 
rzece, obok przystani, leżały dwa 
sta’ki: jakiś Duńczyk i — miła nie­
spodzianka!—- polski st a lek „Biel 
sko", bliźniak „Opola”.

— Bywajcie, bywajcie! — wołali 
uradowani marynarze z lądu, gdy 
„Opole" zbliżyło się do przystani.

Lecz zaraz połem rzucono py
tajemnicy. । tanie, pół żartem, pół gniewnie, po
zawołał nagle ku- | kie licho „Opole“ tutaj się napa- 
-_J. Air------  . loenyłfrf . %

jCiąg dalszy ¡aastąpł
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Teatr i estrada

TATR SLĄSKI TM. ST. WYSPIARSKIEGO 
W KATOWICACH. v

Dziś, w czwartek, 28 bm. o goda. 15 tej „Id> 
czworo“ G. Zapolskiej dla Śląskich Zakładów Technicznych. Wieczorem „Jak w bajce“ komedia 
muzyczna Wl. Krzemińskiego i A. Kluczptoka. 
W piątek, sobotę i niedzielę wieczorem „Wieczór Trzech Króli1 arcydzieło W. Szekspira. Insceni­
zacja dyr. Dąbrowskiego, nowa oprawa sceniczna 
prof. Jarockiego.

IB

szczędził słów uznania pod adresem 
Straży Pożarnej, podkreślając tem­
po, w jakim zorganizowane zostały
jej placówki.

W drugim dniu obrad odbyła się
wieczornica strażacka, na którą
przybył wicewojewoda pułk. Ziętek
oraz dyr, Woj. Urzędu Informacji
i Propagandy, ppłk. Stahl. Wicewo­
jewoda wygłosił do strażaków ser­
deczne , przemówienie, z uznaniem 
podkreślając obywatelskie stano­
wisko strażaków, zadokumentowane 
akcją zbiórkową na rzecz odbudowy 
Warszawy, której wynik zapewnił 
strażom pożarnym województwa 
śląsko-dąbrowskiego pierwsze miej­
sce w tej akcji. Strażacy rozpoczęli 
również zbiórkę pieniężną na Pom­
nik Powstańca ną Górze Św. Anny. 
Województwo, doceniając wysiłki i 
rozumiejąc potrzeby strażaków, u- 
dzielą pomocy finansowej. Woje 
wódzkiemń Ośrodkowi Wyszkole­
niowemu w Chorzowie.

Z kolei przemawiali, prócz ofice­
rów _ pożarnictwa, goście, którzy 
licznie uczestniczyli w odprawie.

W drugim dniu obrad przeprowa­
dzone zostały pokazowe ćwiczenia 
sekcji Miejskiej' Zawodowej Straży 
Pożarnej miasta Katowic, W- Woje­
wódzkim Ośrodku Wyszkolenia Po­
żarniczego w Chorzowie.

rodzenia fizycznego 1 moralnego 
młodzieży znajdzie pełne zrozumienie.

Honorowy Komitet Organizacyjny".
Odpowiadamy zatem, że dlatego:
1 Tchnąć w zorganizowaniu Demo­

kratycznej Polski jest rzeczą bardzo 
pożyteczną, aczkolwiek mało zrozumia­
łą. Niemniej jednak kto tylko umie 
tchnąć, to niech tchnie..

2. Ponieważ klub taki musi być moc­
ny „organizacyjne ideowo i polityczne", 
Więc jest sprawą zupełnie zrozumiałą, 
że i tam powinna należeć też każda 
jednostka przodujajca.

3. W związku z powyższym, czyli z 
tym, iż tam powinna należeć jednostka 
przodujajca, nie ulega wątpliwości, że 
w takich warunkach interes odradze­
nia fizycznego i moralnego młodzieży 
znajdzie u owej jednostki pełne zrozu­
mienie.

Trudniej jest nam jednak, jeżeli już 
jesteśmy przy tym temacie, odpowie­
dzieć na pytanie „Dlaczego...“, doty­
czące pewnego pisma, wystosowanego 
przez Powiatowe Biuro Rolne w Oleś­
nie. Pismo to brzmi mianowicie tak:

Do Koła Samopomocy chłopskiej W-..
Pow. Biuro Rolne zawiadamia, że Za­

kład Wylęgowy W Więckowicach zo- 
staje uruchomiony w dniem 21. II. 
1946 F. Cena za jednodniówki nieraso­
we 20 zł., za jednodniówki rasowe 
30 żł. Opłata od własnych ja j 
danych do wylęgu 6 zł."

Samopomoc Chłopska więc pyta się, 
jak to właściwie ma ona rozumieć, 
gdyż nie może pojąć, dlaczego tylko od 
niej wymaga się takich rzeczy. Odpo­
wiadamy tedy z żalem w sercu, że też 
tego nie możemy żadną miarą zrozu­
mieć...

Ale jędźmy dalej. Dlaczego za­
pytują inni — z tymi biletami kolejo­
wymi jest ciągle jeszcze ny. tak:

W Bystrzycy kupuje się bilet. Bilet 
blankietowy, bardzo ładny, wszystko 
porządnie po polsku napisane. Wyda­
ny przez Dyrekcję Okręgową P. K. P. 
we Wrocławiu. W rubryce „od stacji" 
jest przybity stempel: „Śt. Bystrzyca 
Miasto"- Ą więc na stacji Bystrzyca- 
Miasto sprawiono sobię polskie pie­
czątki. Cóż z tego, kiedy nie wszyst­
kie. Bo tuż zaraz z boku widnieją dwa 
stemple tej treści:

„Fahrkartenausgabe Habelschwerdt 
"Stadt 13 MRZ 1946“.

Panowie, Panowie z P. K. P. w By­
strzycy! jeżeli już stać Was na bilety 
blankietowe, na pieczątki z nazwą sta­
cji, to czyż to wymaga aż tyle trudu 
i kosztów, abyście nie mogli sobie spra­
wić polskiego datownika..!?

W związku z historią biletową otrzy-

Wyższe kursy nauczycielskie
Katowice. Kuratorium Okręgu 

Szkolnego Śląskiego w. Katowicach 
organizuje jeszcze w- bież, roku 
szkolnym Wyższy Kurs Nauczyciel­
ski śpiewu i języka obcego. Kan­
dydaci ną Kurs Muzyczny, projek­
towany przy Państwowym bien ser- . 
watorium w Katowicach, mogą ko- 
rzysit-ąć z wymienionego W. K. N. 
Podania o przyjęcie -należy wnpsić 
drogą shtzboyą wraz z załącznika­
mi do Kuratorium.

Wykłady rozpoezną sie c l kwiet­
nia b. r. i będą odbywać b±e w go- 
dziiinącb popołudniowych w P-ań1* 
stwowym Pedagogium, ul. Szkol­
na 9.

maliśmy w serii „Dlaczego../ tego ro­
dzaju Ust:

„W ub tygodniu pojechałem do Gli­
wic. Bilet z Kałowie do Gliwic, kosz­
tuje 25 zł. Tegoż samego dnia wraca­
łem z tychże Gliwic tą samą drogą do 
Katowic. Bilet kosztował 20 zł, Dla­
czego? Mam wrażenie, że dlatego,. iż 
z Katowic do Gliwic jedziemy przez, 
Zabrze, ą z powrotem jedziemy: „Glei-' 
Witz — Kattowitz über Hindenburg“. 
W dowód załączam, jako winowajcę, 
bilet z owym napisem“.

W tym wypadku odpowiedź na „Dla­
czego™* znalazł nasz czytelnik sam i 
uważamy, że jest ona zupełnie trafna.

No i na zakończenie jeszcze jedno 
„Dlaczego,.-“. Dlaczego mianowicie 
Główny Urząd Statystyczny, Wydział 
IV Statystyki Przemysłowej, Warsza­
wa, ul. Narbutta 36 — wydal Formu­
larz nr, B3, w którym znajdujemy wy­
pisaną dużym drukiem przez całą stro­
nę taką rubrykę: ' ■ .

„Przychód i rozchód materiałów na 
produkcję wedłóg ksiąg magazyno­
wych".

Prawdopodobnie dlatego, że Główny 
Urząd Statystyczny ma zamiar w nie­
długim czasie utworzyć Wydział XVII b 
— czyli Wydział Statystyki Błędów Or­
tograficznych w wydawanych przez 
siebie urzędowych formularzach.

Niejaki X.
*

P. S. Kluby Sportowe Polonia By­
tom i Ligociąnka z Ligoty, złożyły w 
naszej Redakcji na najbiedniejsze dzie­
ci kwotę 1.019 zł., jako 5% z dochodu 
uzyskanego z ostatniego meczu pił­
karskiego pomiędzy obydwoma klu­
bami.

Za dar ten serdecznie dziękujemy.
Szkoła Powszechna nr. 1 w Nowej 

Wsi komunikuje nam, że Dyrekcja ko­
palni „Wanda - Lech" ofiarowała owej 
szkole na założenie biblioteki uczniow­
skiej i sumę 2.000 zł, zaś miejscowy 
Związek Kupców przeznaczył na ten 
sam ce| zł. 500.

Równocześnie Dyrekcja tej Kopalni 
oraz Związek Kapców ofiarowali te Sa­
me kwoty, co wyżej, Szkołom Pow­
szechnym w Nowej Wsj nr. 2, nr. 3, 
nr. 4 i nr. 5 — tak aby żadna z nieb 
nie byłą pokrzywdzona. Za hojny ten 
dar składamy w imieniu Wszystkich 
szkół obydwu instytucjom jak najser­
deczniejsze podziękowania.

Szkoła Powszechna nr. 2 w Pszczy­
nie donosi, że wybrała sobie ná patro­
nów swej przyszłej biblioteki szkolnej 
Spółdzielnię Rolniczo-Handlową „Rol­
nik“ w Pszczynie oraz Związek Samo­
pomocy Chłopskiej w Pszczynie, JL X.

W sobotę popdud. o godz. 15-tej dla Państw. 
Gimn. „Stary dzwon“ J. Brzozy.

W przygotowaniu sztuka współczesna Ostrowy 
. „Powrót .do domu“ oraz „Dom otwarty* * * * * * * * i * * 1 * * M. Bałuc­

kiego. W Teatrze Małym (Pierąckiego 4) nieba­
wem nastąpi otwarcie wystawieniem sztuki A. M. Swinarskiego „Jason“.

Poranek gluty. Buczyńskiej i Ewy Bonackiej 
w tańcach i piosenkach odbędzie się w nie­
dzielę, 31 bm. o godz. 11.30. Ziuta Buczyńska znakomita tahcęrka, laureatka międzynarodowego 
konkursu i Ewa Bohach a, art. Teatru Ateneum 
gt, Jaracza wystąpią jedyny raz na poranku w 
oryginalnym repertuarze. Bilety są już do nabycią 
w" kasie teatru.

WIELKI KONCERT SYMFONICZNY 
W FILHARMONII

W piątek, 29 bm. o godz. 19-tej wielki koncert 
symfoniczny. W programie utwory J. S. Bacha 
wielka uwertura Nr. 3 D-dur i „Mała uwertura“ 
R. Palestra.' Orkiestrą Państwowej Filharmonii 
dyryguje Zbignew Dymek. Solistą koncertu zną- 
komity tenor) profesor Wiktor Brcgy wykona 6 pieśni Witolda Maliszewskiego, do Blow L. 
Staffa. TEATR ATENEUM.

W Teatrze Ateneum do 31 bm. o godz. 19 ej, 
zespól, artystów scen warszawskich (objazdowy 
Teatr Rozmaitości) dójo program rewiowy p. t. 
..Na wesołej Lali" z , udziałem artystki operetki . warszawskiej Niny Czerskiej, tancerki Mancewi- 
czówny, pieśniarza Rawicza, humorysty Moraw­
skiego o pianisty Rydzewskiego, W programie 
skecze, tańce i piosenki.

„DOM OTWARTY“ W CHORZOWIE
W niedzielo, 31 bm. w sali Teatru Miasta Chó- rzowa, Śląski Teatr Ludowy „Reduta“ wystawi 

znaną komedię Bałuckiego „Dom Otwarty“. Po-' czątek przedstawienia o godz. 19.
' TEATR POLSKI W CIESZYNIE, •

W sobotę, 30 bm. o godz. 19 premiera nie­
zwykle interesującej sztuki w 3-ch aktach A. Ridloy*a  „Pociąg — Widmo". Premiera będzie- 
powtórzona w niedzielę 31 bm. o godz. 15.30. i 
19-tej.

WIADOMOŚCI SPORTOWE

Węgrzy zapraszają polskich koszykarzy

Kraków. Węgierski® Związek Gier Sportowych 
nadesłał do Polskiego Związku Gier Sportowych 
pismo następującej treści: „W1 duchu , demokra­
tycznym zorganizowany na nowo węgierski Zwią­
zek Gier Sportowych pozdrawia swoich. polskich 
kolegów, wyrażając swoje szczere, uczucia bra­terstwa sportowego i przyjaźni. Okrucieństwa 
wojny światowej nie oszczędziły węgierskiego 
sportu, lecz, pomime poniesionych strat pracujemy 
wszelkimi siłami nad tym, aby w przyszłości 
etyśkńśe przez nas wyniki w koszykówce prze­
wyższyły dawny nóziom tej dziedziny sportu.

Znając od dawna istniejące serdeczne i życzliwe 
ustosunkowanie się polskich Związków Sporto­
wych' !do nas, prosimy o podanie nam wiado­
mości, czy uważają one obecny moment za sto­
sowny do zapoczątkowania względnie pogłębienia 
kontaktu' międzynarodowego.,

• Tak( męska jak i żeńska reprezentacja naszych 
koszykarzy oraz czołowe kluby węgierskie uwa­
żałyby za zaszczyt zmierzenie swych sił z dos­
konałymi drużynami sportowymi Polski. Z punktu - 
widzenia spotkań międzynarodowych nasz tego­
roczny terminarz sportowy byłby uzależniony od 
teiininu mistrzostw Europy w "Genewie, w których 
jak nam wiadomo, reprezentacją Polski weźmie 
udział. W związku z tym proponujemy, o ile 
PZPR uzna to za stosowne, - termin spotkania 
Polska—Węgry wyznaczyć- w Budapeszcie bezpo­
średnio pó turnieju gen™,-skim, a po 1 drodze z 
Genewy do Polski. ”

Prosząc o możliwie jak najszybszą odpowiedź, 
wyrażamy nadzieję, że sportowcy polscy wyciągną 
do nas prawdziw e braterską, przyjazną dłoń i 
wierzymy, że uda nam się jeszcze bardziej roz­
winąć i; pogłębić dawny kontakt a z nim i wie­
kową przyjaźń polsko-węgierska.“

finał koszykówki w kwietniu
Kraków (TS.) W niedzielę zakończo­

ne zostały finałowe rozgrywki o mi­
strzostwo Polski w koszykówce mę­
skiej. Mistrz nie kostal wyłoniony, po­
nieważ dwie drużyny L j. KKS. Po­
znań i Cracovia uzyskały równą ilość 
punktów,' wobec czego odbędzie się 
pomiędzy nimi trzecie decydujące spot­
kanie 14. wzgL 21. kwietnia w War­
szawie.

Niedzielne spotkanie przyniosło suk­
ces drużynom poznańskim- Warta po­
konała Społem 53:39 (24:14), a KKS. 
Poznań wygrał k Cracovią 43:26 (14:16), 
wydzierając jej pełne zwycięstwo wo­
bec poprzednio uzyskanych dwóch 
zwycięstw Cracovii nad Społem i 
Wartą.

Klasyfikacja ogólna: 1) KKS. Po­
znań — 2 p., stosunek koszu 136:112; 
2) Cracovia — 2 p. 133:106; 3) Warta 
— 1 pkt. 120:117; 4) Społem 1 pkt. — 
121:145.

Po zakończeniu odbyło się wręczenie 
nagród, przy czym drużyna KKS. tea 
grę fair otrzymała nagrodę ufundowa­
ną prze? pretesa /dr. Zura, zaś grdcz 
KKS-u Grzychoń — indywidualną na­
grodą dla najlepszego zawodnika mi­
strzostw. '

* .
RKS BATORY — PIAST GLIWICE 

W
Gliwice; Miejscowi wystąpili do tego 

spotkania zasileni zawodnikami Twór- 
kiem, Komudą oraz Grądkowskitn. Wal­
ki stały na dobrym poziomie technicz­
nym 1 przyniosły pełny sukces propa­
gandowy. Z przyjemnością notujemy do 
brą formę Skwary. Może nareszcie do­
czekamy się jakiegoś ,zawodnika w wa­
dze półciężkiej o wyższej klasie. Wyni­
ki techniczne:

Górecki (B) wracający do swej dobrej 
formy, wypunktował mistrza Śląska Ła­
dę (P). W wadze koguciej Reichert (B) 
po ładnej walce zremisował z Ładą II. 
Waga piórkowa Tomeczek (B) zwycię­
żył na punkty Tworka (P). W wadze lek 
kiej Walaszek (B) po wyrównanej wal­
ce utegł Konmdzlg (Pt, W wadze pólśre-

Uczmy się jeździć tramwajami!

Tydzień nauki na Śląskich Liniach Elektrycznych

Katowicę. Z niezwykłą inicjatywa 
wystąpiła Dyrekcja Śląskich 'Linii 
Tramwajowych, rozpoczynając ty 
dzień nauki jazdy tramwajami.

Po porozumieniu sie z Wojewódz­
ką Komendą M. O., odkomenderowa­
na pewną liczbą funkcjonariuszy 
M. O. do służby tramwajowej, na 
okres od 25 bm. do 1 kwietnia.

Od ubiegłego poniedziałku każdy 
wóz tramwajowy obsadzony jest mi- 
licją, dokładnie obeznaną z przepi­
sami tramwajowymi, której zada­
niem jest zapoznanie % tymi przepi­
sami również szerokich rzesz pu­
bliczności, korzystającej z komuni­
kacją tramwajowej. Wszystkie Waż­
niejsze przystanki tramwajowe na 
terenie województwa, obsadzone są 
róWnieź milicją, czuwającą pad po­
rządkiem przy wsiadaniu i wysia­
daniu.

Milicjanci pouczają, że: należy 
wysiadać przez przedni, a wsiadać 
przez tylny pomost, nie zajmować 
miejsc na pomostach, bo to przesz­
kadza obsłudze w pracy, nie wsiadać 
z lewej strony, nile jeździć na stop­
niach, zderzakach, wie wyskakiwać 
w sza Sie jazdy i t p, Kto nie sto­
suje Sie do wskazówek młlScJi kara­
ny jest doraźnie grzywną w kwocie 
56 zł. 0 dotychczasowych nieporząd­
kach i niestosowaniu się do przepi­
sów świadczy fakt, że w ciągu 
pierwszego dnia nauki, Jeden tylko 
milicjanü zainkasował 700 zł. grzy­
wny.

Nauka, jak już zaznaczyliśmy, 
trwać będzie tydzień, przy czym ini- 

dniej Grądkowski (P) zwycięża już w 
drugiej rundzie przez techn. nokaut Ja- 
dłowieckiego (B). Ten ostatni to dobrze 
zapowiadający się debiutant, który wo­
bec klasy Grądkowskiego musiał jednak 
się poddać. W wadze średniej, mający 
6 kg nadwagi Matuszewski (P) zremiso­
wał z Kuszem (B). W wadze półciężkiej 
stale poprawiający się Skwara zremiso-. 
wał z mistrzem Śląska, Kolonko (B). Za­
wodnik Piastą może remis ten uważać 
za sukces.

,W ringu sędziował Borski, na punkty 
Mazon, (jp)

•j)edndos • ,x.

Ma znaną nutę

Wiadomo, że do najczęstszych dziś 
stawianych pytań należą pytania, za­
czynające się od słowa: „Dlaczego,/'. 
Otóż czytelnicy nasi z Radomską za­
pytują właśnie, dlaczego Kasa Poste­
runku Technicznego Towarzystwa Elek­
trycznego Okręgu Częstochowskiego w 
tymże Radomsku, wysyłając rachunki 
do swych abonentów z ul. Limanow­
skiego, adresuje je do abonentów, mie­
szkających pod nr. 10-tym, w ten spo­
sób: „Radomerstrasse Nr. 10“. Jest to 
o tyle dziwne, że np. abonenci spod 
nr. 25-tego i innych otrzymują rachun­
ki,' adresowane po polsku.

Wyjaśniamy więc, że dzieje się to 
dlatego, ponieważ w pojęciu urzędni­
ków owej Kasy, nr. 10-ty przy ul. Li­
manowskiego jeszcze ciągle znajduje 
się na terenie GG, podczas gdy inne 
numery owej ulicy leżą już w Polsce. 
Z czasem, gdy wyjdzie odpowiedni de­
kret, wydany przez Techniczne Towa­
rzystwo Elektryczne Okręgu Często­
chowskiego, a przydzielający wzmian­
kowany wyżej nr 10-ty do Polski, sy­
tuacja ulegnie zmianie i „Radomer­
strasse“ z rachunków wreszcie zniknie.

Drugie zapytanie p. t. „Dlaczego..." 
dotyczyło Kina „Wolność" w Radom­
sku, które to kino ogłosiło niedawno 
na afiszach, że daje taki program:

„Kino „Wolność" wyświetla film p. t. 
, .Skrzydlaty dorożkarz" 
oraz nadprogram;

" „Pokłosie wojny i gwałtu. Ślusarza!" 
Dla młodzieży dozwolone". „ 
Ponieważ wszyscy ehcieli zobaczyć, 

jak wygląda pokłosie gwałtu i to gwał­
tu, dozwolonego dla młodzieży, więc 
tłumnie pośpieszyli do kina „Wolność". 
Spotkało ich tam jednak rozczarowa­
nie, gdyż okazało się, że afisz był myl­
nie zredagowany. W nadprogramie bo­
wiem dawano dwa filmy: „Pokłosie 
wojny" i „Gwałtu! Ślusarza!" Bywal­
cy kinowi z Radomska zapytują więc, 
dlaczego w kinie „Wolność" nie ma 
nikogo, kto by umiał afisze jakoś le­
piej koncypować. Odpowiadamy za­
tem, że dlatego, ponieważ tam dopiero 
wszyscy zaczynają się uczyć pisać

A propos jednak spraw elektrycz­
nych, a właściwie elektrown lanych, 
które zostały poruszone na początku 
tego felietonu, donosimy, że uczniowie 
i uczennice Wieczorowych kursów gim­
nazjalnych i licealnych w Kluczborku, 
przesłali mm Set uactępującjr 

cjatorowie sądzą, że da pożądane re­
zultaty i chociaż w części wpłynie 
ną zmniejszenie się ilości, nieszczę­
śliwych wypadków.

Uzdrowienie jednak stosunków w. 
naszych tramwajach, nie zależy wy­
łącznie od zachowania gtg publicz- 
nośei. Wzmożona na niektórych li­
niach. frekwencja przekracza możli­
wości przewozu, .po wsią je tłok, po­
wodujący nieszczęśliwe ' wypadki i 
kradzieże. Należało by zatem zwięk­
szyć w pierwszym rzędzie ilość kur­
sujących wozów, co wpłynie na od- • 
ciążenie służby i unormowanie sto­
sunków.

Jak wyjaśnia dyrekcja tramwajo­
wa, poczyniono w tym kierunku od­
powiednie zarządzenia, zamawiając 
w fabryce wagonów w Chorzowie 
15 nowych wozów tramwajowych. 
Nowe wozy i remontowane wprowa­
dzane są Stopniowo do służby. Unor­
mowanie rozkładu jazdy w tramwa-'

Uznanie dla ciężkiej pracy strażaków 

wyraził woj. gen. Zawadzki na odprawie pożarnictwa
Katowice. W dniach 21, 22 i 23 hm. 

odbyła się w sali marmurowej 
Urzędu Wojewódzkiego I-sza odpra­
wa zawodowych oficerów pożar­
nictwa województwa śląsko-dąbrow­
skiego.

Na odprawą przybył wojewoda 
gen. Zawadzki, który w przemówie­
niu wygłoszonym do zebranych nie

OŚRODEK ŻEGLARSKI W. F. 1 P. W. 
W WARPNIE NOWYM.

Warpno Nowe. W rybackiej miejscowości War­pno Nowe, malownicze położonej nad zatoką 
Szczecińską, zorganizowany został ostatnio po­
ważny żeglarski ośrodek szkoleniowy W. F. i 
P. W. W ośrodku zmagazynowano wielkie ilości, 
sprzętu żeglarskiego, m. inn. znajdują aię tam: 
dwa jachty dalekomorskie' i 1 płaskodenny, ą eza- 
lupy żaglowe, 1 slizgacz motorowy na 30' osób 
oraz liczne „jole“ i kajaki żaglowe. Komendan­
tem ośrodka mianowany został kapitan Wielkiej 
Żeglugi Trzaskowski, ktĄiry w znacznej mierz» 
przyczynił się do jego powstania, kompletując i 
remontując potrzebny sprzęt żeglarski; Na. pierw- 
•'ty kurs ■ żeglarski w nadchodzącym sezonie zgło­
siło się już kilka tysięcy młodych miłośników 
sportu, żeglarskiego.

„Kilka dni temu Wielce Szanowny 
Zarząd Miejski miasta Kluczborka wy-, 
stosował pismo do tut. Dyrekcji Gimn, 
i Liceum w sprawie uregulowania ra­
chunku za zużycie prądu od września 
1945 r do tego czasu w łącznej kwocie 
około 14.000 zł., a wobec niemożliwo­
ści1 zapłacenia przez Dyrekcję tego ra­
chunku, wyłączył budynek gimnazjum 
z- dopływu prądu-

Tymczasem my pamiętamy doskona­
le, - że dopiero w. pierwszych dniach 
października 1945 r. budynek tut. gim­
nazjum Izostał włączony do sieci elek­
trycznej. Nie przeszkadzało to jednak 
Zarządowi Miejskiemu wystawić ra­
chunek za miesiąc wrzesień za nigdy 
niezużyte 500 KW.“.

No i uczniowie i uczennice tych kur­
sów wieczorowych zapytują się dlacze­
go teraz muszą uczyć się przy świecz­
ce. A obcięliby się bardzo uczyć, gdyż 
stracili przez wojnę 6 lat, a poza tym 
pragnęliby, nabrać wprawy w pisowni 
i gramatyce polskiej, aby pouczyć Za- 
rżąd Miejski w Kluczborku, że nie pi- 
sze się ul Szewcka, lecz Szewska, oraz 
że dla porządku powinien by on na­
reszcie usunąć z ul. Wołczyńskiego czołg, 
zajmujący swym cielskiem trzy czwar­
te jezdni. '

W odpowiedzi więc na pytanie „Dlą- 
ezegio...“ komunikujemy, że w Zarzą­
dzie Miejskim m. Kluczborka widocznie 
uważa się, iż wieczorem nie należy się 
uczyć, gdyż to szkodzi zdrowiu.

A teraz dalsze „Dlaczego...*.  Z Ryb­
nika mianowicie dostaliśmy zapytanie, 
dlaczego miejscowy Związek Walki 
Młodych rozsyła do tamtejszych oby­
wateli takie pisma:

\ „Szanowny Obywatelu!
Zarząd Powiatowy Związku Wątki 

Mlędyęh w Rybniku przystępuje do 
tworzenia reprezentacyjnego klubu 
sportowego Związku Walki Młodych w 
Rybniku, pod nazwa K. S. „ZRYW".'

Wychodzimy z założenia, ze miasto 
Ęyhnik powinno mięć klub sportowy, 
który tchnie w zorganizowaniu De­
mokratycznej Polski.

Klub taki musi byc mocny orga­
nizacyjne ideowo l poli­
tyczne.

Dlatego mamy zaszczyt zaprosić Szan, 
Ob. ■ jaka jednostka przoduj ajea 
w naszym życiu do czynnego poparcia 
naszej inicjatywy:

Mamy nadzieje, toe lateres od­

.iach oraz wprowadzenie kilku lokal­
nych pociągów między Katowicami 
i, Sosno weeni przyczyniło sie do od­
ciążenia linii tramwajowych, co 
w rezultacie prowadzi do powolne­
go unormowania stosunków na tym 
odcinku gospodarki naszego woje­
wództwa. (Wel.)

ś.p. Franciszek Hokus 1 

. ukochany i troskliwy mąż, ojciec i brat. |g 
budowniczy, członek Rady Parafialnej przy g 
kościele św. Aßtoniego w Chorzowie, zmarł H 

! nagle dnia 25 marę-? o godz. 23.15 przeżyw- H
s?y 65 lat w służbie Boga i bliźnich. . H 
Pogrzeb odbędzie się w piątek dnia 29 mar- || 
ca 1946 r. o godz. 9.15 — domu żałoby g 
w Chorzowie, ul. Krzywa 5.
0 czym zawiadamiają
1563 Rodzina i Rada Parafialna. H

Słuchamy radia

OGÓLNOPOLSKI PROGRAM POLSKIEGO RADŁA Z UWZGLĘDNIENIEM AUDYCJI LOKALNYCH
ROZGŁOŚNI KATOWICKIEJ

Czwartek, 28. marea.
5.90 TApowiedż stacji i koncert 7. płyt, 6.00 sy- 

piał czasu i pięśń poranna.. 6.05 tnuiyka, 645 po­ranna rozmowa ze- słucbar/.imi. 6.JO muzyka lekka, 
6.4S dziennik’"poranny, 7.-15 zapowiedź programu 
na dzień bieżący, 7.10 gimnastyka poranna, 7.26 
muzyka lekka z płyt. 7.45 powtórzenie wiadomości 
dziennika porannego. 7.50 muzyką lekka z płyt, 
11.30 audycje 'informacyjne, 11.57 sygnał czasu i hejnał. 12.04 na ziemiach odzyskanych, 13.20 pieśni 
i arie Mozarta, 13.49 z życia narodów słowiańskich, 
12.50 „Z dziejów barbarzyństwa pieniicekiego w 
Po|ace“ 13.0t) audycja' szkolna. 13.15 koncert dla 
szkól, 14.00 "dziennik popołudniowy, 14.3Ś infor- tpacje ogółu opolskie. 14.40 skrzynka poszukiwania 
rodzin. 15.06 „Przeplatanka muzyczna". 16.26 
„Autorzy na Śląsku". 15.85 ..Uczmy się polskich 
piosenek". 15.50 .Ze wsi-i ó wsi-'. Ul.00 audycja 
dla dzieci miodnych. 16.15 popularny koncert 
symfoniczny. 1.6,55 reportaż. 17.lś „Mozaika mu­
zyczna“ 17.55 pogadanka sportową, tś.ąo kącik 
świetlicowy, ' 19.00 audycja dla rwlników.' 14,20 
audycja ..Dl« Poląków -za Olzą“, 12,80 dziennik 
wieczorny, 20.00 muzyką. 20.45 „U pisarzy Ślą­
skich“. 21.00 .Książki i czasopisma“ 21.0,5 koncert 
reklamowy A .30 zapowiedź programu ną ífcien 
następny, »1.^5 rozmowa ge słuchaczem. 21.45 mu­
zyka popularna. .32.00 koncert rozrywkowy. 22.30 
muzyka taneczna % płyt, 23.00 ostatnie wiadomości 
dziennika wieczornego, 23.25 program na jutro, 
33.35 zakończenie . programu.

Piątek, 29. marca.
5.30 zapowiedź stacji i koncert z płyt. 6.00 sy­

gnał czasu, pieśń poranna, kalendarz hist.. 6.0,5 
muzyka, 6.15 poranna rozmowa ze, słuchaczami. 
6.30' muzyka Lekka, 6.45 dziennik poranny. 7.05 
zapowiedź pnwamit n» dzień bieżący, 7.1» gim­
nastyka ponińńa. 7.2(1 mtizyka lekka, 7.45 pow­
tórzenie wiadomości dziennika porannego, 7.00 muzyka lekka, 11.30 audycje’ informacyjne, 
11.57 sygnał czasu i hejnał, 12.04 ...Na Ziemiach 
Odzyskanych". 12.20 utwory fortepianowe, 12,40 
z życia narodów słowiańskich, 12.50 koncert 
muzyk!“ lekkiej. 14.00 dziennik popołudniowy, 
14.30 informacje ogólnopolskie, 14.40 skrzynka 
poszukiwątiia rędzin, 15,00 koncert życzeń, ■ 15.25 
pogadanka sportowa. 15.30 „Gospodarka i prze­
mysł", 15.40 audycja dla dzieci, 16.00 gazetka 
radiowa dla dzieci, 16.20 „Nasze piosenki", 
16.40 audycja dla młodzieży, ■ 16.55 kwadrans 
autorski Kazimierza Brandysa, 17.10 koncert Ma­
lej Orkiestry P. R„ 17.55 audycją/ wojskowa, 
18.10 reportaż dźwiękowy, '18.25 wędrówka z mi­
krofonem, 18.30 nauka przy głośniku, 19.10 kon­cert symfdtiiczny Orkiestry Państwowej. Filhar­
monii w Krakowie pod dyr. Andrzeja Panufnika 
Ż udziałem Wacława Niemczyka. 21.00 wiado­
mości aportowe, 21.0.5 koncert reklamowy, 21.30 
zapowiedź programu na dzień następny, 2U5 
muzyka lekka z‘ńlyt," 23.00 koncert rozrywkowy 
z Bydgoszczy, 22.30 koncert życzeń z płyt dla 
zagrańićy, 28.00 ostatnie wiadomości dziennika 
radiowego. 23.25 zakończenie programu:

i
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Zamordował kolegę 

w celach rabunkowych

Kat®wta. Konwojent firmy „Spo­
łem“ Antoni Kamiński z Katowic 
zgłosi! funkcjonariuszom służby 
ochrony, kolejowej, że W budce ha­
mulcowej wagonu kolejowego na 
stacji Katowice-Ligotp znalazł zma­
sakrowane zwłoki nieznanego, mu 
mężczyzny. 0 odkryciu powiado­
miono natychmiast. Milicję Obywa-» 
telską oraz prokuratora, który 
wszczął energiczne dochodzenie w 
tej sprawie. Zabitym okazał sie nie­
jaki Waisnty Sandeeki z Katowic, 
przyczyną zaś śmierci, jak to ustalił 
wezwany na miejsce wypadku le­
karz, było zmiażdżenie czaszki, spo­
wodowane uderzeniami tępym na­
rzędziem. Przy denacie nie znale­
ziono żadnych dokumentów ani pie­
niędzy, co wskazy wało, że San decki 
zamordowany został w celach ra­
bunkowych.

Ponieważ Kamiński okazywał w 
czasie oględzin zwłok silne zdenerwo 
wafiie, zaszło podejrzenie, że jest on 
sprawcą morderstwa. Podczas rewi­
zji osób is tej znaleziono u niego ze­
garek -i łańcuszek zamordowanego, 
ą ponadto 5 tysięcy złotych, którą ¡ 
to kwotę Sandeóki podjął w tym ■ 
dniu z firmy „Społem”. Przesłucha- i 
ni na miejscu świdtikowie zeznali, ' 

że widzieli Kamiński ego w towarzy­
stwie Sandeckic-go w restauracji.

Morderca stanie przed Sądem Do­
raźnym. (N)

ODBUDOWA ŻYWCA
Żywiec. Miasto uległo w czasie 

działań wojennych poważnym zni­
szczeniom. Ostatnio na skutek 
gwałtownej ulewy wezbrana Soła 
poczyniła także dość duże szkody, 
zrywając cztery mosty. Prace nad 
usunięciem zniszczeń prowadzone 
są w szybkim tempie. Koszt na­
prawy mostów Wyniesie około 
miliona złotych, przy czym w pierw­
szym rządzie odbudować trzeba most 
na, drodze z Żywca do Krakowa, 
który utrudnia komunikacje z tym 
tak ważnym ośrodkiem handlowym.

Ze zniszczeń wojennych odbudo­
wuje sie całkowicie spalone urzą­
dzenia stacyjne. Zakończenie prac 
przewiduje sie na koniec bieżącego 
roku. '

Na miejscu spalonego doszczętnie 
przez nieinców historycznego ko­
ścioła pochodzącego z XV w. stanie 
nowy duży kościół, którego plany 
są już zatwierdzone przez Powiato­
wy Komitet Odbudowy. (lk)

Rejestracja firm handlowych

Katowice. Izba Przemysłowo-Han­
dlowa w Katowicach przystąpiła, 
w porozumieniu z Wydziałem Apro­
wizacji i Handlu Urzędu Wojewódz­
kiego Śląsko-Dąbrowśkiego, do re­
jestracji przedsiębiorstw handlo­
wych okręgu województwa. Reje­
stracja odbywa się w lokalu Izby 
Przemysłowo-Handlowej w Katowi­
cach, PI. Wolności 12a, w lokalu 
Ekspozytury Izby w Bielsku, ul. 
Piłsudskiego 4, w lokalu Delegatury 
Izby w Opolu, ul. Kołłątaja 8. a w 
pozostałych miejscowościach w lo­
kalach Stowarzyszeń Kupców Pol­
skich i Związku Restauratorów. — 
Termin rejestracji początkowo usta­
lony na czas od 1 do 16 marea rb. 
obecnie został przedłużony do końca 

1 marca-rb.
W związku z powyższym Urząd 

Wojewódzki Śląsko-Dąbrowski, Wy­
dział Aprowizacji i Handlu, wzywa 
wszystkie firmy handlowe do do­
pełnienia obowiązku rejestracji, 
przy czym zaznacza, iż wszelkie spra 
wy firm handlowych okręgu woje­
wództwa będą mogły być załatwio­
ne zarówno w Wojewódzkim Wy­
dziale Aprowizacji i Handlu jak i 
w Wydziałach Aprowizacji i Han­
dlu przy starostwach i zarządach 
miejskich, tylko w odniesieniu do 
tych firm; które wykażą się po­
twierdzeniem rejestracji w Izbie 
Przemysłowo - Handlowej.

przy starostwach i zarządach 
jskich, tylko w odniesieniu do

Gliwickie Zjednoczenie Węglowe 

kształci młodych pracowników

,Gliwice. W Gliwickim Zjednoczeniu 
Węglowym, posiadającym 7 kopalń, 
mimo częściowej dewastacji kopalń, ich 
zaognienia i konieczności inwestycji, 
wydobycie' wzrasta. Największą troską 
jest brak fachowców i w ogóle brak 
ludzi do pracy na dole. Stan ich w sto­
sunku do stanu przedwojennego wy­
raża -się w Zjednoczeniu gliwickim pro­
porcją 1:3.

Z kopalń, wchodzących w skład tego 
Zjednoczenia, dobywającego ostatnio 
14.000 ton dziennie, największe wydo­
bycie posiada kopalnia. Zabrze-Wschód, 
uzyskująca normę 3.800 ton dziennie. 
Jest to drugk kopalnia wśród przodu­
jących w Polsce. ' Najsłabszą kopalnią 
ze względu na zaognienie i specyficzny 
pionowy układ pokładów, jest kopalnia 

. „Gliwice“. Mimo tego, że kopalnia ta 
posiada ' najmniejszą wydajność, ze 
względu na wielkie trudności technicz­
ne, jest ona pupilkiem Zjednoczenia, 
które największą do niej przywiązuje 
wagę z racji' wysokiej wartości pokłaŁ 
dów węgla koksującego, poszukiwanego 
przez huty i odlewnie. Z węglem tym 
mogą współzawodniczyć jedynie słyn­
ne pokłady wysokowartościowcgo wę­
gla karwińskiego.

Gliwickie Zjednoczenie Węglowe po­
siada na hałdach przeszło 300.000 toń 
węgla i \ tylko braki transportowe nie 

i pozwalają rozprowadzić go we właści- 
' wyra tempie po kraju. Zjednoczenie 

zapowiada wydatne zwiększenie pro­
dukcji przez otwarcie nowych pozio­
mów. Prace przygotowawcze są już na 
ukończeniu.

Najpoważniejszym źródłem dopływu 
nowych sił pracowniczych jest Szkoła 
Górnicza w Bytomiu. Wobec wielkiej 
chłonności odradzającego się górnictwa 
jest to jednak źródło nie wystarczające 
i nie może zaspokoić potrzeb Zjedno­
czenia. Dlatego powstać ma w Gliwi­
cach Instytut-i Szkoła Górnicza, które 
odciążą zagadnienie sił roboczych, pod­
nosząc wydajność i wydobycie St. G.

ZJAZD PRZEDSTAWICIEL! Z.Z.
W BĘDZINIE

Będzin. W niedzielę, 31 bm. w lo- 
' kału Centr. Zw. Zaw. Metalowców 

w Będzinie, przy ul. Małachowskie­
go 43 (dawniej Piast), odbędzie się 
zjazd delegatów oddziałów i kół 
wszystkich Związków Zawodowych 

I z terenu pow. będzińskie,go, celem 
wyboru Pow. Rady Zw. Zawodo­
wych.

Związki przysyłają: do 500 człon­
ków -- 1 delegata j za każdych dal­
szych 500 — po jednym delegacie, 
oraz przewodniczących lub sekreta­
rzy oddziałów.

2 pierwszorzędnesteRotypistki

zaangażuje natychmiast

Zjednoczenie Przemysłu Farb i Lakierów
Gliwice, ul. Studzienna nr. 8

,---------------------------- ?--------------------------------
Dyri'k^ja Okręgowa Kolei Państwowych 

we Wrocławiu
ogłasza 

przetarg ^ograniczony

1. na odbudowę parowozowni na st. Wrocław 
Główny

2. na odbudowę parowozowni na st Wrocław 
Swicbodzki

2 na wykonanie robót remontowych w budyn­
ku kolejowym Nr. 25 na st. Broków

4. na wykonanie robót remontowych ekspedycji 
towarowej na st. Wrocław SwiebodakL

Oferty w zalakowanych kopertach z napisem 
oferta na odbudowę parowozowni na st. Wro-

, claw Główny
na odbudowę parowozowni na st. Wrocław 

Swicbodzki
na wykonanie robót remontowych w btindynku 

kolejowym Nr. 25 ńa st. Broków
na wykonanie robót remontowych ekspedycji 

towarowej na st. Wrocław Świebodzki
należy składać do dnia 5. IV. 1946 r- do skrzyń-*  
ki ofert umieszczonej w gmachu DOKP Wro­
cław we Wrocławiu na parterze obok pokqju 
.informatora.

Do każdej oferty winien być załączony kwit 
Słożońego wadium w Kasie Dyrekcji Kolei w 
wysokości 2% od sumy przetargowej. W wy­
padku nieprzyjęcia Oferty, złożone wadium zo­
stanie zwrócone.

Otwarcie ofert nastąpi dnia 5. IV. 1946 r.' o 
goda 11-ej w pokoju Nr. 377 na III piętrze w 
gmachu Dyrekcji.

Wszelkie podkładki oferto,we oraz informacje 
można otrzymać w pokoju Np. 327 na III piętrze-'

Dyrekcja zastrzega sobie prawo dowofnego 
wyboru oferenta albo unieważnienia: przetargu 
bez podania przyczyn oraz ponoszenia jakich­
kolwiek odśzkodow-ań.

Naczelnik Służby Drogowej
(PAP) 1368 (—) Inż. Dobrucki

Stacja Badań Chemicznych 

przy Śląsk. Techn. Zakładach Naukowych 
* Katowice, uL Krasińskiego 3 

przeprowadza wszelkie 
analizy i ekspertyzy chemiczne 

dla Przemysłu, Przedsiębiorstw 
1366 handlowych i osób prywatnych

POSZUKUJEMY:
1-go rutyn. samodzielnego handlowca

(możliwie z dyplomem) wprowa­
dzonego dobrze w buchalterię,

kühn tóalterów-rewidentów.

Reflektujemy na siły pierwszorzędne- Wa­
runki dobre. Zgłoszenia pisemne lub oso­
biste kierować do: Państwowego Zjedno­
czenia Przemysłu Cukierniczego w Zabrzu, 
ul. Sienkiewicza 28, tćl. 36-56. ' 1365
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3 Rękawiczki skórkowe | 

Wielki wybpr
I DOM MODY I

i 1363 Katowice, Pierackiego 7 |

Plomby, rury i blachy

/ OŁOWIANE 
dostarcza

BIURO TECHNICZNO - HANDLOWE 
Katowice, Plebiscytowa 22, tel. 362-19

WOLNE POSADY 1
POWAŻNA Fabryka Włókien­
nicza w okolicy Częstochowy 
!-oszukuje rutynowanego bucha!- rera grównegó-bilansisty, ruty­
nowanej maszynistki i kreś­
larza. Wynagrodzenie z dodat­
kami analogiczne jak w innych 
fabrykach włókienniczych. Ofer­
ty prosimy- nadsyłać do ..Czy- 
< "In’'.a*  w Katowicach 3-go 
Maja 12 pod szyfry ..44'8“.

4657d
‘RZEDSIĘBIORSTWO malarskie 
poszukuje" pierwszorzędnego 
'ńalarza szyldowego. Zgłoszenia Gliwice. Raciborska Í3, tele- 
fot- 3706. 4741d

WYCHOWAWCZYNI niemowląt i noworodków, z długoletnią 
praktyką postukuje posady. 0- 
fęrfy ..Czytelnik“ Katowice, 
pod ,,Wychowawczyni“. 4915<1
1RYKOTARSKA mistrzyni od 
sztuki, przyjipie prace lub 
przystąpi -do spółki. Gliwice. 
Piotra Pawia 19. 4980d

KUPUJĘ: frezy, wiertła, gwin­
towniki,' narzędzia, artykuły 
techniczne w każdej ilości. DIII 
Jan KRANTZ'. Młyńska 22 par­
ter, teł. 352-48. (PAP) 4824(1

KUPIĘ maszynę z walcami do 
landryn. stoliki i krzesła i in­
ne urządzenia cukiernicze. Czę­
stochowa, Aleja 16, cukiernia.

4688(1

OSOBY obeznane z wyrobem 
torebek papierowych, potrzebne.
Wiadomość. Katowice, ni. Mi 
kołowska 21. Firma Skowroń­
ska. "
SŁUŻĄCA z dobrym gotowa- 
Ttiern potrzebna. Dom Mody.
Pierackiego 7. 489&1
FRYZJERKA lub fryzjer Jar­
sko - liięski potrzebny. Będzin.
Kołłątaja 14. 4?S61
AKWIZYTORÓW branży koMne 
tycznej poszukuje T. 'Szumski.
Bytom, Rynek 6. 49554

INTELIGENTNĄ pani -zajmie 
. się dorneńi, dobra prezencja, 
może, poprowadzić pensjonat. 
Rajćhąttiiej .t-.a wyjazd. Oferty 
pod ., Kulturalna“ „Czytelnik“ 
Kąt o wice. . , f 4988d
KRAWCOWA z 3-letnią prak­
tyką, poszukuje od zaraz posa­
dy. Zgłóśzetiia písenme .Czy. 
teluik‘ł Katowice pod „Celina“ 

4A62d

KSIĄŻKI i materiały pisemne 
kupuje: Księgarnia H. Xiko- 
.iyiliski. Katowice. ni. św. 
Jana 14. - (PAP) 3S50d
KWASEK WINNY, CYTRYNO­
WY, WANTLINE. OLEJKI spo­
żywcze, kapuje. Majewski. Ka­
towice, Stanisława 5. 4898d

6 BIUREK, 2 szafy używane 
lecz w dobrym stanie zakupię. 
W i ad. teł. 361-97. 4869d
RTĘĆ, glicerynę' stearynę ku­
puję. Telef. 315-79. 4884d
NICI GUMOWE. CELLULOID, 
GALÁLLIT 1—5 mm kupimy 
..Galtet“ Łódź, Piotrkowska 
nr 78. (PAP) 4819d
IGŁY MASZYNOWE' syst. ł691, 
fi90 kupimy każda ilość ..Gal­
tex“, Lodź, Piotrkowska 78. 

(PAP) 4820U

KUPUJĘ preparaty fanmaeeu- 
tyczne i .chemikalia. Zgłosze­
nia Kraków, Wybickiego 411*3.  

4908d
KUPIĘ maszyny i formy do 
wyrobu dachówek, płyt, i rur 
cementpwych. Oferty .".Czytel­
nik“ Katowice pod „U09“. •

4937d
ŁOŻYSKA kulkowe, rolkowe 
kupuje Biuro Techniczno-Han­
dlowe, Łódź, AL Kościuszki 32, 
teł. 219-18. • 4656d

KUPIĘ większą partię w orygi­
nalnych opakowaniach V0GAN- VIÖANTOL. Zgłoszenia z po­
daniem ilości i ceny: Kraków 
Skrjtka pocztowa 294. 4572d
MOTOCYKL 100. w b. dobrym 
stanie kupię Fabryka ..Halina* 4 
Chorzów. Katowicka 47a. teł. 
412-95, . 4604d
KUPIMY kompresor powietrzny 
przenośny. 2 — 3 tłokowy, ci­
śnienie 6 — 10 atm. Oferty 
kierować do Walcowni Renard 
w" Sosnowcu. /ul. Niwecka 1.

(PAP) 4906d

SPRZEDAŻE
OBUWIE męskie, damskie i 
dziecinne po cenach konkuren­cyjnych, pierwszorzędnej jako­
ści poleca Firma i ..We-De“ 
Zabrze. Wolności 250. 3692d
WOZY konne, nowe do sprzeda­
nia. Bytom. Lompy 8 m. 8.

4957d
KOSMETYKI — pasty do zę­
bów, wody kwiatowe — do­starcza po cenach fabrycznych 
przedstawiciel T. Szumski. By­
tom, Rynek 6.. 4954d

Komisarz Generalny Premiowej Pożyczki Od­
budowy Kraju ogłasza

przetarg nieograniczony 

na wykonanie większej ilości metalowych od­
znak pamiątkowych Premiowej Pożyczki Odbu­
dowy Kraju z miękkiej blachy miedzianej, gru­
bości 0,5 mm, dostarczonej w arkuszach 100 X 
150 cm przez Komisarza Generalnego P. P. O. K.

Szczegóły przetargu w Komisariacie P. P. O. 
K. codziennie prócz świąt w godzinach 9—15, 
Wileńska 2/4, Ministerstwo Skarbu, pokój Nr. 
302, udzielane będą do dnia 6 kwietnia 1946 r- 
godz. 10 przed południem.

Oferty w kopertach zamkniętych z napisem 
„Oferta na wykonanie odznak P.P. O. K “ skła­
dać należy tamże do dnia 6 kwietnia 1946 r., 
godz. 12 w południe. Otwarcie ofert nastąpi 
dnia 6 kwietnia 1946 r. o godz. 13. Komisarz P. 
P- O K. zastrzega sobie prawo unieważnienia 
przetargu bez podania motywów tudzież wybo­
ru powolnego ze zgłaszających się oferentów.

(PAP) 1371

13615 Posż«liU/em(f

: dwóch pokoi

‘ W ŚRÓDMIEŚCIU KATOWIC
E na przedstawicielstwo poważnej fabryki.
!' Oferty pod „4719“ do „Czytelnika“ Katowice
IQCXXXXXXXXXX3O0QCXXXXXXXXXXXXXXW

SPRZEDAM 1 aparat do na­
pełniania piwa. 1 maszynę do 
czyszczenia butelek, 1 maszy­
nę" do korkowania butelek. 1 platftymę na 20 ctr. ¡ j forte­
pian marki „Seidel“. Oferty 
i,Czytelnik* 4 Katowice pod 
„4715**:  : 4928d
SPRZEDAM nowoczesną jadal­
nię. Zgłoszenia „Czytelnik“ 
Bytom, pod „Jadalnia“. 4952d
SPRZEDAM akordeon 120 ba- 
śów mało używany. Strzyżo wi­
ce 28, W. Flak. 4935d
WEŁNY, jedwabie, koszule 
-sportowe i t. d. poleca po ce­
nach konkhrencyjnyćh,. Włókno“ 
Hurtownia Włókiennicza Kato­
wice. Damrota 8.' I piętro, 
teł. 302-43 (przy kościele Ma­
riackim). 6 477id

1LÓUÁLÉ HANDEL
SKLEP elektrotechniczny i za­
kład in^talącyjliy w ózdrojo- 
wiśku do sprzedania. Oferty 
..Gzvtelnik“ Katowice pod nr ..4562“. .y 4648d
SPRZEDAM, wydzierżawię du­ży sklep galanteryjny z powo­
du choroby, centrum Zabrza. 
Wiad. Krasińskiego 2 III p.4842d

KORESPONDENCYJNE KURSY 
KSIĘGOWOŚCI. Informacje Lu­blin skrytka poczt. 105. 4403d
KURSY pisania na maszynach. Zapisy- 13 -i 15. Gliwice, Zwy­
cięstwa 24. 4883d

JL1DZIĘ Warnicką, rbpatriantkę, 
która wyjechała 27.5.1945 r. 
ze Lwowa, poszukują rodzice. 
Bytom, 28 Stycznia 4 m. 1.

4931d
POSZUKUJĘ syna Stanisława 

iJ<lingenfusa ze Lwowa, ktoby 
siedział, coś o jego losie pro­
szę dać znać matce? Teofila 
Klingenfus, Gliwice, Świętojań­
ska 27 m. 4. 4974d
NOWOSIELSKIEJ Stanisławy

Lwowa przebywającej od 
1941 w Rosji poszukuje Albert 
Janina, Wrocław, Wojtkiewi­
cza 14. 491)9d
KTO mógłby udzielić inorma- 
cji o miejscu pobytu p. Kry­
styny Wcittmann ze Lwowa, 
proszony jest o podanie pod adres: Janina Skotnicka, By­
tem. Grottgera 7: 4965d

Dnia 26 marea b. r. zmarł Do dłu­
gich i ciężkich cierpieniach, zaopa­
trzony św. Sakramentami mój naj­
droższy mąż, nasz najukochańszy 
Ojciec, Dziadek i Pradziadek 
ś. p. Piotr Ramus 

Obywatel m. Sosnowca, pierwszy 
założyciel Cechu blacharsko-dekar­
skiego i długoletni starszy cechu 
przeżywszy lat 78.

O czym zawiadamia pogrążona 
w głębokim smutku

Rodzina
Pogrzeb odbędzie sie w czwartek 

28 marca b. r. o godz» 17-ej z domu 
żałoby przy ul. Małachowskiego 14.

Elektrownie Górnośląskie p r z y j m ą:
\ 2 TECHNIKÓW BUDOWLAMI# <

1 KREŚLARZA-BIURALIBTE j 
¡i Reflektuje się na siły pierwszorzędne, ( 
\ Uposażenie i warunki do omówienia. Zgło- > 
i szépia: Gliwice, ul. Chmielna 2, pokój 202.

3 kazała

najnowsza powieść 

¡í lanego literata i pilota 

1 Janusza Meissnera

'• p. tyt: I

i „Żądło Genowefy“

; opisująca życie lotników polskich, 

»■ walczących w dywizjonach RAF

’ w Anglii i

t Do nabycia we wszystkich księgarniach - 
j! nakładem „AWIR“ Katowice. 1362 
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TRINCZER Henek poszukuje 
swoją żonę i najbliższych. By­
tom, Piekarska 153 ui. 

48Kd
~~---- i-------- 7—------------

STANISŁAWA Gancarza poszu­
kuje Antonina Hanaj. . Bytom, 
pi. Strzelców Byt. 4 m. 6.4950d

CHŁOPtEC w harcerskiej zap­
ee i szarym płaszczu, który 
był W. marca aa Moniuszki 15 
m. 5 w Bytomiu, proszony *i-  
silnie v powtórne przybycie.

4963d

M^NE
WOZY konne nowe oraz repe­
racje, roboty ślusarskie, me­
chaniczne resory, spawanie me­
tali wykonuje warsztat śln- i 
sarsko - kowalski, Bytom, Pie- ¡ 
karska 41. 49564 I

WSZELKIE transporty samocho 
dowe, wagonowe wykonuj*  
szybko firma ..Polsped11, 
riacka 37, tel. 334-94. 4823d
i«aBMRiaiu»i«»Riini»Ka>* asl1
| KUPUJĘ CERATY 
j różnego rodzaju i zam.
I ki błyskawiczne.
§ J. Siwecki, Kraków,
i Starowiślna 21, 

tel. 570-72 1249

Nasiona

warzyw i kwiatów
polecą:

Henryk Jurczewski,
Gliwice, Klasztorna 
nr. 37, tel. 49-84.
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